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“Valdžia žmonių, žmonėm ii 
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KASDIENĄ

I
Tas nepagelbės 
Nesispiaudykit 1 
Ko nebuvo ir kas bus 
SSSR ir Vokietijos biznis

Savo straipsnį apie karą, lil- 
pmd “Tėvynėje”, Juozas Tyslia- 
v.'i. užbaigia Maironio maldavi
mu: “Apsaugok, Aukščiausias, 
tą mylimą šalį!” Tai yra, Lietu
vą.

O vakar aš girdėjau masinia
me lenkų mitinge (Chicagos Co- 
liseume), kaip vienas oratorius 
sušuko: “Tėvynę musų, sugrą
žink mums, Dieve”.

Poezija tai poezija, bet dan
giškasis frontas tikrai nieko ne
padės. Kanuolėms baubiant ir 
bomboms sprogstant, nutilo ir 
popiežius. Nabagas su Mussoli- 
niu spekuliuoja pradėt “taikos 
ofensyvą”, kada Lenkijos jau 
nebus.

Ką Sovietų Spauda 
Mano Apie Lenkijos 
Vokietijos Karą

Maskva, rugs. 11. — Sovietų 
Sąjungos Komunistų Partijos

analizuojančiame Lenkijos pa
dėti sako, Anglija ir Francija ne- 
slodamos tuojaus Lenkiją ginti 
tą šalį išdavė. Kas liečia Lenki
ją, kaipo valstybę, lai jau taip

• Laikraštis sako, šalis neteku
si ekonominių ir svarbiausių 
m ii i tarinių centrų kariauti ne
gali. Be to ir pati vyriausybė la
bai disorganizuota ir armija ne
turi, paminėjimo vertų, fortifi
kacijų, kad galėtų atsiremti. 
Laikraštyje tvirtinama, kad su 
Lenkija nebūtų taip atsitikę, jei
gu ne išdavinga Anglijos ir 
Francijos vyriausybių politika.

Laikraštis nurodo, kad Lenki
ja gali būti atskirta nuo Rumu
nijos ir Vengrijos. Jos armija 
besitraukdama nuo nazių bėgs į 
Sovietų Sąjungą. Delio Sovietų

“Draugo” redakcijos nykštu
kiniai milžinai išdavė sekamą 
sekretą: “Rusijos 10 milionų 
kareivių dabar gal ir mažiau ga
lingi, negu buvo prie caro”.

Taip sakė ir Lenkijos ponų 
valdžia, kuri išdidžiai paskelbė, 
kad Raudonosios Armijos orlai- 
vyno pagelba jiems nereikalin
ga-

Na, o kaip dabar? Nenorėjo 
matyti raudonarmiečius Lenki
joje, tai gal patiems reikės bėgt 
Sovietų Sąjungon prašyt pasto
gės nuo besivejančių vokiečių!

“Draugo” kariniai ekspertai 
gal tinka klebonijose ir zakras- 
Įijose, bet ne utilitariniuose da- 
kfeuose.

' ..Į-. * “"-į. - ;
KI. Jurgelionis nlšo “Tėvynė

je”: “Šis karas nėra musų ka
ras, nėra Lietuvos karas . . . Mu
sų didžiausias troškintas, kad 
Amerika fieįsimaišytų į šį karą 
ir kad Lietuvai pasisekti] išsi
laikyti neutraliteto”.

So far—so good. Bet tegul Kl. i ir Francija nesilaiko Lenkijai. 
Jurgelionis paklausia savo fren-Įduoto žodžio ir josios apgyni
mų naujieninių socialistų, kodėl mui bijo pradėti ofensyvą vaka- 
jie taip plusta SSSR už tai, kad Į rų fronte.

-Kir ji neutrali? . ... ... . ,,1 . i „ „ -i ■ Anglija esą labai grąsmo Vo- Ar tas, kas gera amerikonui!.. ... . „ .... ,. . . . i • . kietijai. Bet dabar tik lapeliusir lietuviui yra neleistina rusui, . . .............. .. , , .• . . . ‘ . ... barsto, o jei ir išdrebia kokiąukramui, gruzinui? . , , .i bombą, tai ne ant Vokietijos, 
m Y. „ bet Danijos, Holandijos ar Bel-lam pačiam Tėvynės nr-y ... 

įsakoma: “Mes (Amęrikoje) ®^os‘ 
neprivalome ’rengti kokių nors Kas esą atsitinka dabar su 
susirinkimų del karo ar apie! Lenkija, tas atsiliks su Francija. 
karą ir neprivalome tokiuose su-, “H Popolo d’Roma” stačiai sa- 
sirinkimuose dalyvauti. Mums ko, kad Francuzija busianti su- 
visiems reikia susispausti, tau-1 triuškinta.
pyti centą, negirtuokliauti, ru-1----------- ■■------
pintis savo šeimynomis . .” TĮ? "V r | A ~|F5 A

Nuo savęs pridursit: palyst Iv ■ i'L XA.
po lova, sukalbėt tris sieikama-i
rija ir įyykinti “suiispaudi-1
mo” principą, numušaii “Tėvy-Į LENKIJOS GYNĖJAI NUSTU- 

/ nes” redaktoriui algą, o jo kole- ’kT*""T
L. gom ant 50%> sumažinąit kelio

nės lėšas.

pasienyje savo karines jėgas, 
kad turėti pakankamą aparatą 
priimti atbėgančius lenkus ka
reivius, kurių galės būti milio-

Italijos Fašistai Eina 
Išvien su Vokietija

Roma, rugs. 11. — Italijos 
spauda vakar dar kartą parodė, 
kad Musolinis ir Hitleris yra bi
čiuliai ir dar gali kariauti išvien 
prieš munichislus.

Vavelio rūmų katedra Krakovdj, kuri jau patekus į oa
zių rankas, štai katedros rusis, kur palaidota Lenkijos 
karaliai ir pagarsėję didžiūnai, čia palaidotas ir Pilsud
skis. Iš dešinės pusės prie pilioriaus matyt Kosciuškos
karstas.

Naziai Numaskuoja 
Londono ir Paryžiaus

Septynios Šalys Paskelbė 
Naziam Karą, Nė 
Viena Jų Nekariauja

' t ...N.nr« ir •(»<
? neiškėlė Mitssolinio korinių pla- tija.

tių, lačiaus labai išgarbino nazių 
armiją, pašiepė Angliją ir davė 
žodį, kad Italija sutriuškins

Virginio Gayda 
laikraštyje šaiposi, kad Anglija

MĘ NAZIŲ PULKUS NUO 
VARŠAVOS.

Londonas, rugs. 11. — Cham
berlain skelbia, kad jeigu Hitle
ris ir visą Lenkiją pagrobtų, tai

Kanada. — Su Kanados 
skelbimu kardį Vokietijai,

ir Dola d i eras.

Bet visai ką kitą sako nazių 
vyriausybė. Chamberlaino ir Da-

na kamoflažu. Naziai sako, jog 
Chamberlain tikrinęs Hitleriui, 
kad kai tik vokiečiai užkariaus 
Lenkiją, tai Anglijos vyriausybė 
pareikalaus lenkų vadų taikytis 
su naziais. Tokiam atsitikime 
Hitleris pasiims geriausias ir tur
tingiausias' žemes sau, o likusiai 
daliai duos ■ “savivaldybą,” po. 
nazių globa.

Naujoji Japonų Vyriausybė 
Mėgins Laikytis Patai
kavimo Politikos

Paryžius, rugs. 11.—Nepasi-

ARMIJA SPARČIAI m
NAŠI PRIE LVOVO K LIUBLINO

Vargiai Lenkai Sulauks Bent Kokios Pagelbės Iš Talkininku

Anglijos Valdonai Linki, 
Kad Dievas Lenkijai Padėtų

Londonas, nigs. 11-

už išlaikymą nepriklausomybės

| rija paskelbė karą Vokietijai ne- 
s va apgynimui Lenkijos.

j Jau pusė Lenkijos nazių go-

I Francija Į pagelbą dar neatėjo. 
I ir dello, kad laiku pagelbon nė- 
i alėjo,susideinoral.’zavo apsigyni-

k jos armija niekur atsispirti ne
gali, vyriausybė nežino ko grieb- 

j tis ir beveik visi gyventojai pa
nikoj.

j T:ek Paryžiaus, tiek Londono

pa-

EUROPINIO KARO Labai Kruvini Mūšiai Eina 
Ties Varšavos Sienom

PRANEŠIMAI
GENEVA, rugs. 11. — Vidu

ryje praeitos savaitės naziai stip
rino naujais kariuomenės būriais 
Saarc apielinkę, o jau šiomis 
dienomis ėmė stiprinti ir Parei
ni© apielinkę. Tas lyg rodo, kad 
naziai tikisi smarkių mušiu su 
Francija ir Anglija vakariniam 
fronte.

BUCHARESTAS, rugs. 11. — 
Rumunijos vyriausybė pašaukė 
iar 150,000 vyrų po ginklu. Nau
jieji kariuomenės būriai bus su
koncentruoti Lenkijos ir Ven
grijos pasienyje.

Buda peštas, rugs. 11.

govėdos Varšavą apsupusios iš 
trijų pusių ir be jokio persloj.- 
mo artilerija ir aviacija bombar
duoja antra diena.

Į miestą nesiskubina grūstis,

į <crvų, kurie tolokai pasilikę nuo

ven tojai mirtinai kaujasi miestą 
apginti, tač’au neatrodo, kad 
Įstengs hitlerines govėdas at
mušti.

valdonai nujauė’a, kad be Un- LONDONAS, rugs. 11—“Dai- 
kijos jiems bus sunkiau imtis su 'x Mirror” korespondentas pra- 
fašistiniais agresoriais. Bet dar I ncša iš Varšavos, kad apgynime 
vis tikisi gulėsią Hitlerį pastų- sostinčs šalimais kariuomenės 
mėti i karą prieš Sovietą Sajun-' dalyvauja moterys ir net vaikai, 
gą, kuomet, Lenkija parbloškus. Moterys stoja | mušius, svaido 
Vokietijos rubežiai ‘sueis su So-1 rankincs ^anatas, o vaikai pa-

Varšava nukentėjusi nepa
prastai skaudžiai. Josios radijo

Kituose frontuose muš.'ai ne-.

vietų Sąjungos. Dėlto dabar An-

žiuri per pirštus kai Lenkiją žil
io ir vakar spaudoje Chamber

lain net palinkėjo Lenkijai, kad
i y itsskei-* 

■ r t .lt < Z.I > i ■> Ibusios. Be Kanados, Vokietijai 
karą paskelbė Francija, Anglija 
ir josios dominijos bei kolonijos 
—Australia, Naujoji Zelandija, 
Pietų Afrika ir Indija.

busios Vokietijai šalys sudaro' 
505,556,000 gyventojų. Vokieti- ■

žiūrint betgi, kad neva apguli
mui Lenkijos 7 valstybes paskel
bė karą Vokietijai, bet nė viena

LONDONAS, rugs. 11. — Iki 
vakar vidudienio Varšava dar 
vis buvo pusiau lenkų, pusiau 
nazių kontrolėj, kaip tvirtino 
Lenkijos ambasadorius Londo
ne. Tačiau ambasadorius pridū
rė, kad tiesioginio susisiekimo su 
Varšava jau neturįs, žinias gau
nąs iš radio stočių esamų kituo
se Lenkijos miestuose.

deda kasti apkasus.
naujus plo-

WASHINGTONAS, rugs. 11. Poznanians industrinis mies- 
— Prez. Rooseveltas pritaikė ,as .iau nazių rankose ir to pa- 
neutralumo įstatymą Kanadai, l*es vardo apskritys su apie 
kuomet pastarosios vyriausybė | dviem mil onais gyventojų jau 
paskelbė katą Vokietijai. i irgi vmkim narių, kinrtro-

j :ej. Lodz'us su garsiais tekstilės 
Į fabrikais naziam pateko aną 
I lieną. Jų gaujos Tk už kelių

naši lik viena Lenkija.

Uji-Yamada, .Ia|>ouija. nigs. 
11. Naujasis japonų premje
ras gen. Nobuyuki Ahe mėgin
siąs laikytis pataikavimu pri
dengtos plėšikiškos politikos.

Pavyzdžiui, jisai perspėjo sa
viškius nekalbėti apie Anglijos, 
Francijos ir Amerikos imperia- 
l’stų išvijimą iš Kinijos ir išsi
reiškė, kad bandys pagerint san- 
likius su Sovietų Sąjunga, pa
siūlijant jai nepuolimo sutartį.

Pagal biznio sutartį, kurią So- (virtinę radijo pranešimai iš Bet kas liečia Kiniją, tai polit’
vietai padarė su Vokietija, pa
staroji, per du metus, turi pirk
ti sovietinių tavorų ik 72 mi- 
lionus dolerių, o —
juos už 80 milionų dolerių.

Ar tai “baisiai didelis biznis?
“New Masses” užklausė N?w 

Yorko departmentinę biznio įs
taigą R. Macys Co.—kiek biziio 
ji daro per vienus metus.

Atsakymas—už 82 milionis! 
Padarykite palyginimą!

Sovietai pas 2jy pulkui

Lenkijos sako, kad skaitlingas 
lenkų artilerijos susikoncentra
vimas t ęs Varšava atmetė na- 

kurie artinosi prie

Kaip kas manė, kad del d- 
sokių šmeižtų mažiau žmonų 
lankys Sovietinį Pavilioną N<w 
Yorko Pasaulinėj Parodoj.

O išėjo visai kitaip. Dabar h- 
vilioną lanko daugiau žmoną, 
negu prieš dvi savaites.

Draugai ir draugės! Jau au
nasi “Vilnies” vajus. Gerai apj- 
svarstykite ir tinkamai 
ruoškite.

kos nekeisiąs.

CERNAUTI, Rumunijos-Len- 
kijos rubežius, rugs. 11.—Valdi
ninkam ir kunigam patariant 
Lenkijos žmonės meldžia dievą 
užleisti smarkų lietų, perkūniją 
ar aršią audrą. Jie mano, tiktai 
smarkus lietus ir praskydę ke
liai galėtų sulaikyti nazių briovi- 
mąsi į šalies gilumą.

Čekai Kariaus Po 
Savo Vėliava Kaip 
Talkininkai

PARYžIUS, rugs. 11. — Pati
kimi šaltiniai tvirtina, Francijos , „„..jv... . ,v
kariuomenė yra įėjusi į Vokieti- mylių nuo Liublino ir artinasi 
jos teritoriją 5 mylių fronto plo
tu ir apie 10 mylių gylio. Bet jo- Į 
kiam sektoriuje nesanti pasiekus 
vokiškų fortifikacijų ‘Siegfried’. 
Ruožtas žemės tarpe Francijos 
fortifikacijų “Maginot” ir Vo- i • 
kietijos fortifikacijų “Siegfried” i vo ,lllkeliaint‘ 1 Krzemieniecą, 
skaitosi “no-mans land.” Tad ir ! v ’al arh Sąjungos ni-
kariuomenės nuėjimas į vieną Jeziaus-
ar kitą pusę neturi didelės svar- j Pabaigus imti Poznaiiiaušap- 
bos, kol neprasidėję mažiai prie | skrili, paėmus Varšava, Liubl:-

Liublinas buvo pasirinktas 
sostine ėmus pavojui grėsti Var
šava''. Bei iš čia greitai sostinė 
nukelta į Lvovą, o dabar iš Lvo-

bežiaus.

Pabaigus imti Poznaiiiauš ap-

fortifikacijų.

BUDAPEŠTAS, rugs. 11—Ci
viliai gyventojai ėmę šaudyt kul
kosvaidžiais ir šautuvais atsidan-

na ir Lvovą, naziai bus paėmę 
didesnę pusę Lenkijos, su beveik 
visa Lenk jos industrija, su vi-

paimta beveik visa tikroji Len-..... .. U""'"“ ncveiK visa iiKroji uen-
gmanfus naz.us, tšvtjo juos d į kija. Lik„si ,|,1Hs bus 1|žkariauti
rytinės dalies Varšavos. kraštai—( krainos, Baltrusijos

....................  r..v Vokietijos Laivas Bremen
Varšavos iš šiaurinės pusės, ėję Esąs Atplaukęs j 
iš Rytinės Prūsijos. ' Murmansko Uostą

Paryžiaus spauda teigia, kad —-—
apie tai kalba ir Berlyno pra- j Paryžius. — čionai tikima ži- 
nešimai. Tačiau iš pietų, vakarų niom, kurios tvirtina, kad Vo- 
r žiemvakarių naziai priėję prie Į kietijos luksusinfs laivas “Bre- 
Varšavos ir vietomis į Varšavą 1 

j Įėję-
Iš š’aurės nazius atstumti len

kam padėjo dar caristinės Rusi
jos paliktas fortas Modlin, esa
mas ant dešiniojo kranto Vislos 
upės.

men,” kurį Allan tiko vandenyne 
:r š’aurės juroj gaudė Anglijos 
ir Francijos kariniai laivai, šio
mis dienomis atplaukė į Mur
manską, Sovietų Sąjungos uos
tą, Arktiko vandenyne.

“Bremen” išplaukus iš New 
Yorko naziai pradėjo atakuoti 
Lenkiją ir Anglija su Francija 
paskelbė karą Vokietijai. Tokiai 
padėčiai susidarius, laivas galė
jo patekti į nelaisvę. Bet pra-

Gen. Lev Prchala, kurio ka
rinėj vadovybėj dabar liau
jasi pulkai čekų kareivių 
Lenkijoj prieš nazius.

Edenas Mano, Anglija 
Kariaus, kad Nazizmą 
Sunaikinti

žmonės daugiausia kalba apie
karą. “Vilnis” bešališkiausia

.. apie jį rašo. Tad naujų skaityto- ±.____  , ______e. ___  .....
pas- J1! galima gauti daug daugiau. J plaukė pro Angliją ir- išvengė

—L. Pruseika. 1 sugavimo.

| Paryžius, rugs. 11.—=Čekų tau- 
I tinę taryba, kuriai vadovauja 
buvęs prez. Beneš, vakar paskel
bė, kad Čekoslovakijos liuosno- 
r.ai kariaus po savo tautine vė
liava, savo atskiruose pulkuose, 
kaip Anglijos ir Franci jos talki
ninkai.

BUDAPEŠTAS, rugs. 11d.— 
šalies sostinę Lenkijos vyriau
sybė iškėlė iš Liublino į Lvovą. 
Į Liubliną iš Varšavos sostinę 
atkėlė keturios dienos prieš tai. 
žinovų spėjama, vargiai ilgai ga
lės sostinė laikytis ir Lvove.

Tokia te’se čekai naudojosi 
praeitam pasauliniam karo. 
Francijos vyriausybė tuomet če
kų pulkus pripažino kaip savi
stovią armiją. Manoma, kad Da- 
'adiero vyriausybė neužilgo, pa
skelbs Franci joj esamus legio- 
rerius savistovia čekų armija.

Londonas, rugs. 11.—Antho
ny Eden, dominijų ministeris, 
kalbėdamas per radiją pareiškė, 
kad “pradėjus” kariauti Anglija 
nesustos, kol nebus nuo žemės 
kamuolio nušluotas nazizmas.”

Edenas būdamas užsienio rei
kalų ministeris laikėsi nepalygi
namai geresnės politikos negu 
Chamberlain. Edenas stojo prieš 
agresorių užgerinimą ir už susi
tarimą su Sovietų Sąjunga.

EKSPLIODAVO NAZIŲ SUB- 
MARINAS TIES ŠVEDIJA.

Prezidentas Šauks 
Nepaprastą Kongre
so Sesiją

LVOVAS, rugs. 11. — Lvovas 
prieš 25 metus buvo scena nepa
prastai kruvinų mušiu. Rugsėjo 
J d., 1914 metais, caristinės Ru
sijos armija prisiartino prie Lvo
vo (tada Lembergo) ir ytin įnir
šusiuose mūšiuose sunaikino 12 
Austro-Vengrijos armijos divi
zijų, apie 480,000 kareivių.

BERLYNAS, rugs. 11. — Na
zių aukšta karinė vadovybė tiki, 

• kad Lenkijos pasipriešinimas su
klups bėgyje savaitės kitos. Ta
čiau ta pati vadovybė netiki, kad 
su Francija busią galima susi
taikyt ir tada, šiuo tarpu naziai 
koncentruoja dideles jėgas pa
ėmimui Lvovo.

Kopenhagen, Švediją. — šve
dų laikraštis “Berlingske Afte- 
navis” autoritetingai tvirtina, 
kad turįs žinių, jog netoliese 
Švedijos teritoralių vandenų 
ekspliodavo nazių submarines, 
su saviin nusinešant 10 gyvasčių 

į įgulos narių.

Washingtonas, rugs. lid. — 
Arti prez. Roo.šcvelto esanti 
sluoksniai vakar išsireiškė, kad 
prez. Roosevellas veikiausia 
šauks nepaprastą kongreso sesi
ją, kad pakeisti neutralumo įsta
tymą ir atšaukti ginklų embar
go.

Nepaprasta sesija veikiausia 
bus sušaukta spalio 2-rą dieną. 
Sesijos sušaukimui raginimas 
bus išsiuntinėtas dar šią savaitę.

LONDONAS, rugs. 11. — An
glijos vyriausybė įsakė admiral- 
tijai ir aviacijos ministerijai 
griežtai kovoti su nazių subma- 
rinom. Per 8 karo dienas nazių 
submarinai nuskandino 12 An
glijos prekybinių bei karinių lai
vų.

Anglijoj Veikia Arši 
Spaudos Cenzūra

Londonas. — Anglijos beveik 
visi laikraščiai p'ktai smerkia 
vyriausybę, kad jinai uždėjusi 
aršią spaudai cenzūrą. Tie laik
raščiai sako, kas l ečia karo 
veiksmus Lenkijoj ir vakarų 
fronte, ir ką Anglijos ir Frariči- 
jos vyriausybės daro, kad padė
ti Lenkijai, Anglijos gyventojai 
laikomi tikroj aklybėje.

1
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Okupuotoje Lenkijoje
Nors lenkų atsparumas smarkiai padi

dėjo, ką įrodo mūšiai už Varšavą, bet ket
virta Lenkijos dalis jau okupuota. Kaip 
ten naziai šaimininkauja, galima dasipro- 
tėti., Jų režimas, be abejonės, daug žiau
resnis, negu vokiečių okupantų režimas 
pereitame kare. Naziai yra tos nuomonės, 
kad lenkai nemoka valdyties ir todėl na
ziai turi būti naujais ponais.

Iš paskos vokiečių armijos eina Gestapo 
(slaptosios nazių policijos) gaujos. Ges
tapo agentai areštuoja tūkstančius lenkų 
patriotų ir daugybę jų sušaudo. Šiuo at
veju Gestapo seka frankistų pėdomis. Iš 
paskos frankistų armijos sekė gaujos šni
pų su išanksto sudarytais nepageidauja
mų asmenų surašais, Tokius surašus turi 
ir Gestapo.

Daug Lenkijos piliečių žus nuo tos kei.-š- 
tingos rankos. Užkariautų provincijų 
žmonės, kaip giriasi vokiečiai, sveikina 
juos nazių saliutavimu. Jei sveikina, tai 
ne todėl, kad norėtų sveikint, bet kad iš
gelbėt savo gyvastį. Savo širdies gilumoje 
tie žmonės jaučia okupantams didžiausią 
neapykantą.

Kokia šaiži likimo ironija! Lenkų bur
žuazinė ir katalikiška spauda dar visai 
nesenai džiaugėsi, kai frankistai, okupa
vę Ispaniją, žudė lojalistus. O dabar pa
čius lenkus ištiko tas pats likimas.

Vilniaus krašto lietuvius ir ukrainus 
Lenkijos ponai visaip ganubijo. Dabar pa
čius lenkus užpuolė dar piktesni rieznin- 
kai. j. '

Iš to turi pasimokint visos tautos, kad 
nevalia persekioti tautinės mažumos, kad 
visoms tautoms turi būti lygios teisės.

Nazių tautinė politika paremta tau
riausia prievarta. Jie, kaip smakai, pra
deda ryti silpnesnes tautas. Už tą nuož
mią politiką brangiai teks naziams užmo
kėti.

Ateis rusti atsiskaitymo valanda.

namų farmerių organizacijos. Veikiama 
pagal gerai išdirbto plano. O to plano 
tikslas—sudaužyti unijas, padaryt vaka
rines valstijas openšaperių rojum. Tas 
ekonominės ofėnsyvos frontas jungiasi su 
politiniu frontu, su republikonų partija, 
kuri niekad nenustojo vilties grąžinti pra
rastas pozicijas.

La Folletto Komitetui senatas paskyrė 
$50,000. Tai jo tyrinėjimams vesti. Tai ne
dideli pinigai, bet gal jų pakaks, kad iš
vilkti aikštėn tą gilią konspiraciją, kurią 
sudaro “Associated Farmers.”

Kaip tik La Folletto Komiteto nariai 
nuvyks Californijon, taip greit jie pradės 
savo darbą.

Lenkijos Komunistai
Drg. T. Radwanski, kalbėdamas masi

niame mitinge New Yorke, pasakė apie 
Lenkijos komunistus: “Jie mušasi pirmu
tinėse tranšėjų eilėse, jie gina savo šalį. 
Jie bus tautos priešakyje.”

Drg. B. Gebert, rašydamas “Glos Lu- 
dowy” apie dabartinę padėtį Lenkijoje 
sako: “Tai buvo Chamberlainas ir Dala- 
dier, kurie sykiu su Mussoliniu ir Hitle
riu, parašė mirties dekretą Čekoslovaki
jai; tai jie padėjo fašistiniams imperialis
tams pavergti Ispaniją, Austriją, Albani
ją, Abysiniją ir Klaipėdą.

“Visuose tuose atsitikimuose darbinin
kų klesa buvo vyriausia pajėga, kuriai rū
pėjo tautų laisvė, kuriai rūpėjo suvienyti 
dirbančią visuomenę kovoj prieš tautų 
pajungimą, prieš fašistinius barbarus. 
Darbininkų klesa nepripažysta kompro
misų už tautinę nepriklausomybę.

“Šiame kritiškiausiame momente Len
kijos liaudis išrašė ant savo vėliavos: nei 
sklypelio savos žemės, nei mažumėlio sa
vo tautinių teisių! Hitleriui nepasiduo
sime !

“Tas parodo, kaip gyvastinga lenkų 
liaudis ir kad ji griežtai nusistačius prieš 
tuos, kurie nori užgerinti fašizmą.”

Kuomet pereitą rudenį Lenkijos bur
žuazija prisidėjo prie Čekoslovakijos api
plėšimo, pasisavindama Tešeno sritį, tik 
Lenkijos komunistai griežtai išstojo prieš 
Beck’o politiką. Tiktai Lenkijos komunis
tai smerkė savo šalies buržuaziją.

Taigi, Lenkijos komunistų rekordas be 
jokio plėmo. Jie geriausia pramatė ateitį. 
Jie ir šiuo momentu nesusvyravo.

O kur pereitą rudenį buvo “broliai” len
kai socialistai? Jie pritarė Beck’o avan
tiūrai, jie pritarė Tešeno srities aneksa- 
vimui. Jie pasirodė esą didžiausiais opor
tunistais.

APŽVALGA ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
“KELEIVIO” 
POLITIKA.

“Keleivis” gali rašyt vie
naip ir gali rašyt kitaip, nors 
jis rašytų ta pačia tema. Vie
nam numery jis užgiria So
vietų Sąjungos ir Vokietijos 
nepuolimo paktą sakydamas, 
kad su tokiais veidmainiais, 
kaip Chamberlainas Sovietų 
Sąjunga ir negalėjo susitar
ti. Kitam numery jis jau kal
ba, kad pasirašymas tokios 
sutarties priešinga... etikai!

Apie prasižengimą etikai 
galima butų kalbėti nebent 
tame atsitikime, jeigu SSSR 
pultų savo kaimynus, eida
ma išvien su Vokietija. Bet 
ar ji puolė nors vieną savo 
kaimyną, ar ji puolė Lenki
ją?

Viskas kas yra toj nepuo
limo sutarty, tai tik Vokieti
jos pasižadėjimas nepulti 
Sovietų Sąjungą, o Sovietai 
nieko naujo nepažadėjo Vo
kietijai, išėmus tą, kas jau 
pirmiau buvo, būtent, kad 
SSSR nepuls Vokietiją.

Reikia labai didelės fan
tazijos, kad matyti tame 
prasižengimą etikai.

Tas pats “Keleivis,” Nr. 
36, rašo, kad—

fronto? nenorit, kaip jo neno
rėjo ir Chamberlainas, kuris 
niekšiškai susabotažavo ko
lektyviu apsigynimo paktą.

VISOKIŲ ESAMA 
SOCIALISTŲ.

Jokiu budu negalima sa
kyti, kad visi socialistai yra 
panašus į naujieninius. Yra 
socialistų, kurie blaiviai žiu
ri į tarptautinę padėtį ir ne
staugia prieš komunistus.

Štai vienas iš žymiausių 
Šveicarijos socialistų Leon 
Nicole, redaktorius Genevos 
socialistų laikraščio “Le Tra
vail,” pilniausia užgiria ne
puolimo sutartį, kurią SSSR 
padarė su Vokietija. Jis ra
šo:

“Liaudis nori taikos ir So
vietų Sąjunga taip pat nori 
taikos. Ir šiandien Sovietų Są
junga yra taikos čempionas.”

Bet niekad nelaukite, kad 
apie tokių socialistų balsą 
bus kas nors užrekorduota 
Chicagos menševikų laikraš
ty.

Rengkimės Prie “Vilnies” 
Vajaus.

Su spalio 1 diena prasidės 
“Vilnies” vajus; tai visų dar
bininkiškos spaudos platin
tojų darbimetis. šių metų 
dienraščio vajus bus prisi
rengimas prie “Vilnies” 20 
metų jubiliejaus, kuris įvyks 
balandžio mėnesį,. 1940 m.

Draugai vilniečiai, nepali
kime laikraščio platinimu 
rūpintis tik saujalei veikėjų. 
Kiekvienoj kolonijoj veiki
me kolektyviai. Lai musų 
dienraščio skaitytojai pagal
voja ir per visą vajų turi at
mintyje tą rūpestį, kad rei
kia gauti vienas arba keli 
nauji skaitytojai.

Kiekvienam miestely, kiek
vienam kaime dėkime pa
stangas, kad susidarytų gru
pė veikėjų, kuri pasidalintų 
darbu ir atlankytų visas lie
tuvių stubas, kad pakalbin
tų kiekvieną lietuvį užsipre
numeruoti “Vilnį.”

Dabar laikraščio skaity
mas reikalinga labiau, negu

kada pirmiau. Eina karas. 
Visuomenės gyvenimas su^ 
krėstas iki pat šaknų. Viš- ' 
kas keičiasi žaibo greitumu. 
Tuos įvykius sekti, tai būti
nai reikia skaityti laikraštį 
ir tokį laikraštį kai “Vilnis,” 
kuri duoda greit ir teisingas 
žinias, duoda daug raštų iš 
lietuvių gyvenimo, moterų 
skyrių, anglišką skyrių ir 
puikų mokslo skyrių.

Vilniečiai, energingai sto
kime platinti darbininkišką, 
spaudą! ' jį-

Amerikos šališkas 
Bešališkumas.

Formaliai Amerika laiko
si bešališkumo. Kai dvi ša
lys, arba vienoj šalyj dvi pu
sės pradeda karą, tai Ame
rika, pasiremiant neutralu
mo įstatymu, neparduoda 
karo medžiagos, ginklų ir 
amunicijos. Tačiau tas beša
liškumas yra begalo keistas. 
Faktinai tai šališkumas.

Kada Ispanijos respubliką 
užpuolė fašistinės gaujos, 
faktinai Hitlerio ir Musso- 
linio vedamas karas prieš Is

KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMAS
panijos liaudį, tai Amerika
paskelbė, kad ji bešališka— 
Ispanijai neparduoda gink-

“Associated Farmers”
“Associated Farmers” yra milionierių 

kontraliuojama organizacija. Tik jos iš
kaba yra “farmeriška,” o šiaip jau ji nie
ko bendro neturi su tikrais farmeriais.

Ši organizacija įsisteigė Califomijoj, o 
vėliau išplėtė savo veikimą Oregone, Wa
shingtone ir Arizonoj..Ji bandė įsitvirtint 
ir vidurvakarinėse valstijose, bet tas už
simojimas jai nepasisekė. Californijoje 
“Associated Farmers,” sakoma, turi 40,- 
000 narių.

Agrikultūra Califomijoj labai mecha
nizuota ir vis didesni žemės plotai paten
ka kontrolėn finansinio kapitalo. Savysto- 
vių farmerių skaičius vis mažėja. Todėl 
Californijos bankieriai ir šiaip jau kapi
talistai bando sudaryti stiprų frontą, ku
ris galėtų kalbėti “farmerių vardu.” Tas 
jiems svarbu ir todėl, kad tą “farmerių 
frontą” jie galėtų panaudot, kaipo stiprų 
įrankį prieš unijinį judėjimą miestuose.

Milionieriai, persirėdę farmeriais, jau 
daug žalos padarė Pacifiko valstijų demo
kratijai. Daugiausia žalos padaryta Ore
gon valstijoje, kur pravesta įstatymas, la
bai apsunkinąs streikus ir bendrai visą 
unijinį judėjimą.

Todėl yra labai pageidaujama, kad se- 
netoriaus La Folletto Komitetas kuo grei
čiausia ištirtų ii' paskelbtų, kas per ponai 
tie “Associated Farmers.”

Yla iš to maišo jau daug kartų buvo 
išlindus praeityje. Jau žinoma, kad už pe
čių “Associated Farmers” stovi Prekybos 
Bumai, Pacific Gas & Electric Co., South
ern Pacific, Sante Fe, Bank of America 
ir taip toliaus.

Viršuj įvardintos korporacijos ir dau
gelis kitų pila pinigus į iždą tų taip vadi

Cenzūra
Amerikos laikraštininkai Londone grą- 

sina paskelbsią streiką, nes ant jų per
daug jau užsisėdo cenzūra. Nėra žinių, o 
ir tos, kurios yra, perleidžiamos per aš
triausią canzurą. Korespondentams bai
siai sunku gauti teisingų žinių, o kuomet 
jas gauna, tai cenzūrai jos “ne košer.”

Laikraštis “News-Chronicle” rašo, kad 
iš Berlyno plačiausia sriove teka nazių 
propaganda į neutrales šalis, o iš Londono 
beveik nėra žinių.

Iš Paryžiaus žinių yra daugiau, bet ir 
ten su žiniomis labai skupųs. Karo koman
dos komunikatai gali būti pavyzdžiu, kaip 
sakyti ir nieko nepasakyti. Tie komuni
katai susideda iš kelių bendro turinio fra
zių, o jokių apčiuopiamų faktų juose nėra.

Štai kodėl žinios iš Berlyno gali'daug 
ką sumulkinti. Apie Varšavos paėmimą 
naziai jau paskelbė pereito penktadienio 
vakare, bet Varšava dar nebuvo paimta 
ir trims dienoms praslinkus.

Cenzūra įvesta ir Lietuvoj, tik ne karo 
žinioms. “Lietuvių Žinių” n-ry 186 cen
zūra išbraukė pusę pranešimo apie javų 
kainas.

Kame kauniškė valdžia įmatė pavojų, 
jokiu budu negalima suprasti.

Tame pranešime skaitome: “Už javus 
ūkininkams bus mokama — už kviečių 
centnerį nuo 9 iki 10 litų, už rugių cent
nerį nuo 7 iki 8 litų... Nuo sezono pra
džios iki lapkričio 1 d. bus mokama 25 
centai mažiau...”

Po to cenzūra išmargino tekstą juo
dais taškais. Sunku, kartais, net suprasti 
kokie tos cenzūros tikslai. Bet kad tokia 
cenzūra pykina visuomenę, dėl to nėra jo
kios abejonės.

, “Lietuva tikisi išlikti sveika 
—šitą viltį duoda Rusijos neu
tralumas ... Jeigu tarp Rusi
jos ir Vokietijos butų kilęs ka
ras, jai Lietuva ir vėl butų bu
vus sutrempta, kaip buvo per 
paskutinį, karą.”

Na, matot! Ir vėl geras 
dalykas ir vėl etika sustip
rinta.

Be^ . . . Icą čia gali žinot! 
Sekančiame numery “Kelei
vis” gal vėl kitaip užgiedos!

PIKTI PRASIŠIEPIMAI.
Brooklyniškė “Amerika” 

piktai zaunija, buk komunis
tai “mainą sako kailį.” Ji ra
šo:

“Nelengva suprasti, kaip 
greit ir pigiai komunistai gali 
pakeisti savo įsitikinimų kailį. 
Maskvai ištiesus draugiškumo 
ranką Berlynui, visa komunis-- 
lų spauda tuojau pradėjo nau
ją kryptį. Ji jau nebekviečia 
katalikų su ja:s drauge kovoti 
prieš nacizmą. Ji nebeatakuo- 
ja nacių, o lik kalba apie So
vietų Rusijos galingumą ..

Nepuolimo sutartis nėra 
draugingumo sutartis. Su 
Italija Sovietų Sąjunga jau 
nuo 1933 metų turi nepuoli
mo sutartį, bet Ispanijos ka
re Sovietai stovėjo vienoj pu
sėj, o Italija kitoj.

Jei SSSR šiame kare užsi
laiko neutraliai, tai kame čia 
draugingumas Vokietijai? 
Vaduo j anties ta žiopla logi
ka, reikėtų sakyt, kad ir A- 
merikos Jungtinės Valstijos 
pritaria Vokietijai, nes ir 
Amerika neutrali.

Labai apsimelavo “Ameri
ka” sakydama, kad mes jau 
neatakuojam nazių. Mes nei 
kiek neatmainėm savo nusi
statymo prieš nazius. Mes 
buvom ir esam jų priešai.

“Amerikos” redaktoriui 
mes dar tiek pasakysime, 
kad Francijos, Lenkijos ir 
Anglijos komunistai akty
viai dalyvauja kare prieš ag
resorius. Kuomet jie lieja 
savo kraują, tai tokie ponai, 
kaip ‘Amerikos’ redaktorius 
begėdiškai iš jų tyčiojasi!

O kas link bendro fronto, 
tai mes už jį stojom ir sto
sim, tiktai tamstos to bendro

SUNŲ IR DUKTERŲ DRAUGI
JOS ANTRASIS SUVAŽIA

VIMAS.

Trumpa Sutrauka Pirmosios 
Sesijos.

Rugsėjo 2-o dienomis Toronte 
įvyko didžiausios Kanados lietu
vių pašalpinės draugijos kuopų 
atstovų suvažiavimas (seimas). 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lietu
vių Saviįarpinės Pašalpos Drau
gija yra’išsiplėtus po Visą.Kana
dą ir tarnaudama Kanados lie
tuvių reikalams gyvuoja jau 27 
metus. Narių turi 717.

Sesiją atidarė 3 vai. po pietų 
Centro Komiteto pirmininkas A. 
Morkis. Savo trumpoje kalboje 
sveikindamas suvažiavimo- dele
gatus kvietė visus rimtai ir rū
pestingai atlikti draugijos rei
kalus. Pirmiausiai, sulig dieno
tvarkės, buvo renkama mandatų 
komisija, į kurią įėjo Jusaitis, 
Vitkus ir Indrclienė. Kol manda
tų komisija tikrino delegatų 
mandatus ir prisegiojo suvažia
vimo ženklus, sekę suvažiavimo 
sveikinimai, žodžiu bei laiškais. 
Tarp kitų, suvažiavimą pasveiki
no drg. M. Gudas, broliškas de
legatas nuo Montreal© Lietuvių 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Draugijos. Daugiau sveikinimų 
buvo, laiškais bei žodžiu sekan
čiai: nuo 2 kuopos, nuo 8 kuo
pos su $5.00 auka, nito 6 kuopos 
su $5.00, nuo buvusio Centro 
Komiteto sekretoriaus K. Naru
ševičiaus la'škas su $1.00 auka, 
nuo 3 kuopos su $5.00, ir sep
tintos kuopos su $5.00. Taipgi 
pasveikinimo žodį tarė ir tos 
kuopos delegatas drg. J. Paliliu- 
nas, winnipegictis. Visiems svei
kinimams padėka išreikšta ran
kų plojimu. Sutvarkius manda
tus ir patiekus raportą paaiškė
jo, kad suvažiavime dalyvauja 
delegatų sekamai: nuo 1 kuopos, 
Toronto, 18 delegatų, atstovau
dami 303 narius: nuo 2 kuopos, 
Hamiltono — 1, atstovaudamas 
29 narius; nuo 7 kuopos, Wihni- 
pego-St. Boniface, Man.,—1, at
stovaudamas 81 narius, ir nuo 
Montreal© SDPD vienas broliš
kas delegatas, atstovaująs 604 
narius. Viso suvažiavime daly
vavo 20 teisėtų delegatų nuo 177 
narių ir Centro Komitetas. Seka 
suvažiavimo prezidiumo rinki-

I naujų sumanymų komisijos pa
reigas; spaudos ir rezoliucijų ko- 
misijon Kovaliunas, Paliliunas 
ir V. Strazevičius. Skundų ko- 
misijou Kovaliunas, Paliliunas 
ii’ Betkus. Išrinkus visas komi
sijas, suvažiavimo išrinktas pre
zidiumas užėmė savo, vietas. Pir
mininkas J. Valūnas užėmęs sa
vo pareigas padarė gražią pa
stabą, prašydamas visus delega
tus laikytis ramiai, diskusijose 
vieni kitų neužgaulioli ir tęsė to
liau. spaz.javinio dienotvarkę.

Seile praeito silvažlayimo pro
tokolo skaitymas, kuris buvo pa
vestas skaityti to suvažiavimo | 
buvusiam sekretoriui Valūnui. 
Protokolas priimtus vienbalsiai, 
su mažomis paštabomjs. Daugu
ma delegatų pareiškė norą, kad 
ateityje suvažiavimo protokolai 
butų ištisai laipinami spaudoje. 
Taipgi patarta suvažiavimų pro
tokolams įsigyti knygą.

Centro Komiteto raportai. 
Pirmininko Morkio raportas bu
vo ilgas ir pilnas gražių faktų 
rodančių draiig'jos augimą. Jis 
priimtas ir paliktas diskusijoms 
antroje sesijoje. Pirmininko ra
portas apėmė ir sekretoriaus ra

lų. Tačiau kiek norėjo gink
lų galėjo pirkti Portugalija
il’ Italija ir juos vežė į Ispa
niją.

Toliau, Japonija nepaskel
bė karo Kinijai. Kinija gi
nasi nuo užpuoliko. Vaduo
jantis tuo formalumu Ame
rika parduoda karo ginklus 
Japonijai. Pastaroji tais 
ginklais žudo Kinijos žmo
nes. Aišku, ši šalis parduoda 
ginklus ir Kinijai, bet Kini- 
j a* yi'sr*apibl ok"trotaf ~fietuf r 
laivyno ir’beveik negali iš' 
šios šalies įsivežti karo da
lykų.

Trečias faktas. Anglija iš
stojo į karą prieš Vokietiją, 
kai naziai pradėjo pulti Len
kiją. Amerika paskelbė, kad 
laikysis bešališkumo ir nei 
vienai pusei neparduos gink
lų. Neparduos ginklų nei 
Lenkijai, nei Francijai nei ’ 
Kanadai.

Bet amerikos amunicijos 
magnatai ras kilpą neutra
lumo vykinime ir per ją išlys 
ir darys biznį, parduodant

mai. I pirmininkus vienbalsiai 
išrenkamas J. Valūnas, o vice
pirmininkus J. Paliliunas. Į se
kretorius J. Kevėža. Į kitas su
važiavimo komisijas išrinkta 
sekančiai: konstitucijos koinisi- 
jon Jairauskas, Jusaitis, Kavo- 
liunas, Morkis ir Linartas, lai 
pačiai komisijai pavesta eiti ir

portą, be to, sekretorius, kaipo 
naujai užėmęs pareigas, negalė
jo nuo savęs atskiro raporto pa
ruošti. Kontrolės komisijos ra
portas buvo labai tikslus, aiškus 
ir rūpestingai sutvarkytas, už 
ką raporto davėjas Šinkūnas su
silaukė delegatų pagyrimo. Bet 
šios sesijos korespondentei ne
pavyko visų skaitlinių tinkamai 
užrekorduoti, del jų gausumo. 
Tos skaitlinės atsižymės proto
kole, tad prašome visų temyli 
spaudą.

Iždin nko M. (luobos raportas 
trumpas, bet gana aiškus. Ka
dangi visų skaitlinių nespėta su
žymėti, tai čia patiekiama tik
bendrai, kad draugijos iždas pa- 
skutinųjų dviejų melų bėgyje 
paaugo ant $1,263.16. Ir dabar 
banke padėta $6,979.28 ir kauci
jomis $150.00. Viso $7,399.28.

Visi raportai priimti su užgy
nimi ir jų platesnis diskusavi- 
inas paliktas antrajai sesijai. 
Tuo pirmoji sesija ir baigėsi 
6:30 vai. vakare. “L. B.”

BANKAS... KLEBONIJOJ.

Viena miesto akla elgeta savo 
santaupas laikė ant klebonijos 
aukšto, skrynioje. Norėdama 
patikrinti, kiek pinigų sutaupė, 
atsidarė skrynią, kurioj pinigų 
jau nerado. Jos žiniomis, turėję 
būti apie 200 Etų. Kol kas pik
tadariai dar neišaiškinti.

karo reikmenis.
Daugiau Politinės Apšvietos 

—Teorijos.
Nors nė visai buvo ramu, 

bet visgi apitykiai gyveni
mas ėj?. Dabar tas pavirto 
audra. Ųina karas tarp ke
turių dilelių valstybių. Vyk
sta didelės reikšmės dalykai. 
Tie da 
smalki?
šviesoj
ką pranatyti, pasidaryti iš
vadas
mo šviesoj, reikia pagrindi
niai žinpti marksizmą-leni-

ykai keičiasi labai
i. Juos tinka m.c j } 
šaiškinti, gerai vis- '

:lasinio sąmoningu-

nizmą; įurėti gerą suprati
mą apiė materialistinį isto
rijos išaiškinimą ir gerą su- 
piatimą dialektikos.

.Todėl, draugai, daugiau 
skaitykime teorinių raštų, 
dlugiau politinės apšvietos.

Artinasi ruduo. Laikas 
rmtai pagalvoti ir susiru- 
phti, kad kiekvienoj dides- 
rej lietuvių kolonijoj butų 
įteigta politinio laivinimori
riokykla. Be gero politinio 
žnojimo, be aiškiai supran
tamos teorijos, negali būti 
ėkmingo darbininkų judėji
mo. Musų darbas daugiausia 
renčia. nuo stokos aiškaus 
upratimo. Rūpinkimės sii- 
irasti. —F. A.
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Budavokime Darbininkų 
Organizacijas ir Spaudą >;Moterų Skyrius f Fašizmas ir Karas Moterių 

ir Kultūrai Pragaištis

PIRMAJAM SEIMUI PRAĖJUS
Pirmasis Amerikos Lietuvių 

Moterų Seimas jau įrašytas Į mu
sų ateivijos istorijos lapų. Fizi
niai pavargusios delegatės išsi
skirstė ir gryžta kiekviena į savo 
namus. Nuo dabar prasidės tik
rasis darbas organizavime musų 
sesių lietuvaičių.

Kaip savo sudėčia, taip enlu- 
ziiiznįju ir gausa naudingų tari
mų seimas buvo geresnis negu 
pačios rengėjos tikėjosi.

Organizaciniu atžvilgiu atsto
vybė labai sudėtinga. Iš 68 atsto
vaujamų organizacijų 30 buvo 
moterų organizacijos, daugelis 
įvairaus pobūdžio ir skirtingų 
vardų’draugijos bei kliubai: ap- 
švieliečių, kulturiečių, sveikatos, 
savišalpos ir kitokios, čia rasi 
visokiausių pažiūrų ir įsitikini
mų moteris. Jame dalyvauja raš
tininkės, šeimininkės, šapų dar
bininkės, slaugės, verslininkės, 
laikraštininkės. Seimas labai su
dėtingas ir profesiniu-amatiniu 
atžvilgiu.

l’ifffiitij Seimo sesijoj daugiau
sia laiko praleista skaityme svei
kinimų ir sudaryme prezidiumo. 
Seimo pirmininkė išrinkta M. K.

'mą į karo klausimų, jo kaltinin
kus; moterų darbą, gimdymo 
kontrolę; jaunimo problemas; 
Naująją Dalybų ir kitas moters 
ir abelnai visuomenės gyvenimų 
liečiančias problemas.

Rankdarbių Paroda.

Salės gale ant stalų išdėli 
rankdarbiai. Ten yra austų, 
megztų ir siuvinėtų dalykų. Mo-

parašai, kam tie daiktai priklau
so. Tad kai kurios delegatės jieš- 
kojo savo darbų ir, žinoma, juos 
rado. Ten yra ir išsiuvinėtas puo
das pilnas grybų.

Muziejaus tarnautoja kongre
so dalyves nuvedė pasižiūrėti 
kitų lietuvių moterų darbų. O 
ten didesni dalykai. Tuos rank
darbius žiūrinėja ne tik mole-

Knygos Moterims.

Knyga visada ir visiems rei
kalinga. Be jos negali apsieiti 
nei vienas visuomeninis judėji-

Sukackienė, žymi moterų veikė
ja Naujojoj Anglijoj. Pavaduo
toja—Julia Skeberdytė. Sekreto
re išrinkta K. Petrikicnė. Pagal
bininke Petrė Matulaitytė, 
jauna Kanados lietuvių darbuo
toja. Rezoliucijų komisijon iš
rinktos: V. Količicnė, iš Pitls- 
burgho; A. Jonikienė, iš Chica
gos; S. Petkienė, iš Brooklyno 
ir Urlakiutė, iš Philadelphijos.

Sesijų pertraukoj, atsilankė 
amerikinės spaudos atstovas ir 
turėjo ilgų pasikalbėjimų su Sei
mo šaukėjų Komiteto sekretore 
K.^Pclrikicne. Ją apipylė gausa 
kla^inm: apie Seimo atsineši-

knygų neapsieina. Prie durų ant 
plačių stalų išdėtos knygos ir 
žurnalai moterų klausimais. De
legatės jas varto, susipažysta su 
jų turiniu. Kokiam nors klausi
mui iškilus, knygos gali patar
nauti, daug diskusuojamų arba 
sprendžiamų klausimų nušvies
ti. Ant tų stalų knygų dar dau
giau galėjo būti, jos seimo vaiz
do negadina, o puošia.

Tai liek trumpoj sutraukoj 
apie Pirmąjį Amerikos Lietuvių 
Moterų Seimą. Smulkmeniškas 
aprašymas t’lps sekamuose Mo
terų Skyriaus “Vilnies” nume- 

Lriuose. —Studentė.

Berlyno Moterim Vienatine Moteris
“Mokykla” Tame Amate

Berlyne įkurta * moterų mo
kykla”, kur jaunos vokietės, 
baigusios keturių savaičių kur
sų, “gali pilnai prisirengti šei
mos gyvenimui.” “Mokyklos” 

mrograina numato tiek “prakti- 
W»s”, tiek “teorijos" užsiėmi
mus. Pirmosios grupės užsiėmi
mas siekia išmokyti “Gaminti 
maistų taupiai vartojant rieba
lus.” Kaip reikia suprasti žodį 
“taupiai” programoje nepaaiš
kinta. Korespondentas pabrėžia, 
“dabartiniame momente, kada 
reikalinga daug armotų, būtinai 
reikia įgyvendinti autarkiją! ir 
virtuvėje.” Toliau “mokyklos” 
auklėtinės mokinamos “gyvena
mo meno be didelių išlaidų ir 
puošimo savo butų.”

Kai dėl “teoretinės” progra
mos dalies, tai jos esmė gludi 
“gyvenimo išminties” taisyklių 
supratime, kurios labai puikiai 
jūišvicčia moters padėlį Trečioj 
■Imperijoj. Labai iškalbinga, pa
vyzdžiui, sekanti taisyklė: “Jei 
tu myli savo vyrą, neatsiliepk 
blogai apie jo motinų ir perdaug 
neįsižeisk, jei jis blogai atsilie
pia apie tavo motiną: dažnai už
merk vienų akį, o kada reikia,— 
abi akis; rūpinkis juo (vyru), 
bet svarbiausia ir visų pirma— 
pataikauk jam kaip galima dau
giau. Rezultate tu liksi jam bū
tina.”

šeštadieniais kiekvienos au
klėtinės “sužadėtinis” apsilanko 
“mokykloje”, kur ji vaišina va
kariene ir tuo badu jis gali įsi
tikinti apie savo išrinktosios ku
linarinius gabumus.

KAS SUPAŽINDINO AMERI
KIEČIUS SU TENISU?

Europoje tenisas lošiamas jau 
senai, bet Amerikoj jis, palygi
namai, dar visai naujas “gčmis”.

Pirmu karte Amerikoje teni
są lošti pamokino Miss Mary 
Outerbridge, is Bermudos, 1874 
metais.

į Netoli Providence, Rhode Is- 
lland valstijoje, gyvena Miss 
Anne C. Allen, kuri yra vienati
nė moteris Amerikoje užimanti 
vietą ugniagesių komandos čy- 
fo. Ir dar ne bile kaip ji ko
manduoja savo ugniagesių bū
rį, o iš privačio orlaivio.

Komandos viršininke ji pata
po atsitiktinai. Tas įvyko seka
mu budu: Miss Allen yra turtin
ga, savininkė 2.500 akrų žemės. 
Keli metai atgal nežinia kas pra
dėjo padeginėti jos miškus. Pasi
darė pavojus gaisrų visai apie- 
linkei. Tada ji suorganizavo sa
vanorių ugniagesių komandą, 
kuri ir išsirinko ją čyfu. Iš pra
džių komanda susidėjo tik iš 15 
vyrų, bet dabar jau viršija 200.

Jos komandai daugiausiai tai
kosi gesinti gaisrus laukuose, gi
riose. Kad geriau komandiriuo- 
li ugniagesiam, ji nesenai nusi
pirko orlaivį ir skraidydama 
ore nurodo ugniagesiam gaisro 
kryptį.

Du metai atgal dėka jos suga- 
buinui ir originališkumui išgel
bėta gyvastys šešių žmonių. Ga
vusi pranešimą, kad Kent ap
skrityje dega miškai, ji tuoj už- 
komandavo savo ugniagesius ir 
išvyko gesinti. Jei ji nebūtų pa
sikėlusi orlaiviu į aukštį, niekas 
nebūtų pastebėję, jog viduryje 
miško, apsupti iš visų pusių 
gaisro, randasi šeši žmonės. Pa- 
lėmijusi tą iš orlaivio Anne tuoj 
davė ženklą sovo komandai ir 
jiem pasisekė laiku prasiveržti 
per ugnį, kad išgelbėti visus šešis 
žmones.

Beje, eidama savo pareigas 
Anne dėvi “vėliausios mados” 
skrybėlę—plieninę kaip ir visų 
ugniagesių, tik baltai dažytą.

—S-tė.

Skaitykite ir Platinkite 
Dienraštį “Vilnį”

KUOM JIE PRASIKALTO? -štai būrys franeuzų vaiku
čių, kuriuos šiom dienom išgabeno iš Paryžiaus į provin
ciją. Juos paėmė ir atskyrę nuo molinų išvežė į “saugių 
vielą”, nes karui dar netinkami, dar neužaugę. Vyres
nieji jų broliai ir daugelio tėvai jau kariauja. Jei karas 
pašilęs kelis melus, ne vienas ir šių pačių ' vaikučių 
jau bus “tinkami” karui.

j Kas Neša Karo 
Sunkenybes?

Amerika dar nekariauja ir ne
sirengia kariauti, o maisto ir ki
tų reikmenų kainos šuoliais ky
la aukštyn. Mat, didieji Irusiai 
naudojasi iškilosiom Europoj 
skerdynėm ir bandys vėl susi- 
plėšli imliomis iš darbininkų 
kaip jie padarė pasaulinio karo

Munis nežinoma kaip maisto 
kainos stovi Francijoje, kuri jau 
yra formaliai paskelbusi karų

valdžia pasiūlė kareivių žmo
nom :

Kurios neturi jokių įplaukų, 
išsiųstųjų į karo laukų kareivių 
žmonos Paryžiuje gaus iš val
džios po 28 centus į dieną pra
gyvenimui ir po 13 centų ant 
kiekvieno vaiko, kuris dar nėra 
sukakęs 16 metu amžiaus. Gy
venančiom provincijoje ši val-

žesnė, būtent: nuo 15 iki 18 cen
tų į dieną.

Spręskite pačios kaip motina 
gali pragyventi ir auklėti šeimy
nų ant 15 centų j dienų.

Nepaprasta Draugyste
©--------------------------------------------------------

Subatvakary išėjus Į miesto gatves, o 
ypač vasaros laiku j žalią parką, galima 
matyt įvairaus “kalibro” žmonių: ponų, 
panelių, vidutiniškai apsirengusių darbi
ninkų ir purvinų, apiplyšusių... Jie “nar
do” lyg žuvys vandenyj vieni pro kitus; 
klega, juokiasi, nusiminę ir kai kurie su 
rūsčiais veidais, užsimąstę...

Vakarais po septynių įėję madon sueiti 
iš visų kampų prie gelžkelio stoties, su 
tikslu pažiopsoti į praeinantį traukinį. Į 
šia vietą visuomet susirenka darbininkiš
ka publika, iš ‘‘aukštesnių” tik tokie, ku
riems reikia kur išvažiuoti, ar kurie par
važiuoja ir namiškiai juos pasitinka. Čia 
susirenka jauni ir vidutinio amžiaus dar
bininkai ir darbininkės. Jaunos, gražios 
mergaitės, ypač tuo kartu kai traukinys 
sustoja, gauna progą susimaišyt su vy
rais ir neretai pasisiūlyt pirkt jas.

Rožytė graži, jauna, vos septyniolikos 
metų amžiaus mergaitė: jos apvalus, švie
siai rausvi veidai, tikrai atitiko jos var
dui ; o prie to ją dabino tankus, gelsvi, gar
biniuoti plaukai ir mėlynos, lyg vasilkos, 
linksmos akys; ji nepaprastai gyva, lyg 
bitė liepos mėnesį. Ji ir dar trys jos se
sutės biednų tėvų. Tėvas apie 45 metų am
žiaus, neturėjo nuolatinio darbo. Jis atstu 
nuo miestelio, gyveno apgriuvusioj mažoj 
kempėj, motina retkarčiais gaudavo mies
telyje išplaut grindis pas kokį biznierių, 
tai ir viskas. Jie maitinosi prasčiausiu 
maistu, o neretai prisieidavo ir alkaniems 
pabūti.

Rožytė su kitoms aplankydavo gelžkelį 
kiekvieną vakarą. Ji karštai kibo prie

, vyrų, manydama, kad koks paims už žmo
ną ir taip ji pabaigs begalo įkyrų skurdą. 
Ji savo gražia išvaizda ir švelnumu greit

■ sužavėdavo vyrus. Klesinio supratimo ji 
1 neturėjo ir todėl negalėjo permatyt su 
1 kokiu išrokavimu ir atjautimu, kartais 

prisiplakdavo prie jos kokis “džentleme- 
nas.” Ji “mylėdavo” pasiteikti jau pus
amžiui kavalieriui, nes jauni, tokie kaip 
ji, daugumoje neturi pinigų, o todėl ir ne
paranku su jais susidraugaut...

- Rožyte jau aštuoniolikos metų amžiaus, 
bet jau “sena.” Ji begalo suliesėjus, vei
dai pageltę, akimis dar tėmija vyrus, bet 
gyvumo jau mažai pas ją; prie to jos dra
bužiai visai nudėvėti, vietomis prakiurę, 
o iš gimdymo priežasties ji ligota. Ji da
bar nekrykštauja vakarais prie gelžkelio 
stoties, tik užkampėj prisiglaudus prie 
sienos tėmija praeivius... Kol miesto val
džia prispirta vietinės darbininkiškos or
ganizacijos, priversta patalpino ją į ligo
ninę.

Ligoninėj ją belankanti organizuoti, 
protingi darbininkai, supažindino su so- 
ciale pasauliožvalga, su klesių kovomis 
už teises gyvent ant pasaulio, išaiškino 
skurdo priežastis, ji pamatė klaidingą 
pirmesnį įsitikinimą, tas sustiprino jos 
nervus, įgavo drąsos ir greit jos sveikata 
sugryžo.

Dabar Rožytė dar gražiau atrodo negu 
metai atgal. Ji dabar pasirinko tinkamą 
draugą ir jį myli: bet jau dvasinei myli, 
kartu kaip klesinės idėjos draugą. O tai 
nepaprasta draugystė!

—Miškų D-s.

Laiškas iš New Yorko
Sveiki chicagiečiai, draugės ir 

draugai!
Jau savaitė laiko prabėgo 

kaip apleidome Chicagą. Atvy
kusios į Brooklyną pirmiausiai 
pasimatėm su laisviečiais ir LDS 
centro darbininkais.

Draugė Elena Jeskevičiulė jau 
dvi dieni mus laukusi. Tą va
karą atsiskubino tiesiai iš darbo 
patikti mus. Jos sesuo Emilia 
Young šiuom laiku su savo 
draugu išvažiavusi atostogom, 
tad mudvi su drg. Viliene ir “už- 
valdėme” jų kambarius iki Mo
terų Seimo pabaigai.

Kadangi atvykome keliom 
dienom prieš Seimą, tai turėjo
me laiko gerai apžiūrėti New 
Yorko įdomesnes miesto vietas. 
Ištisas dvi dieni buvome Pasau
linėj Parodoje. Išlikrųjų yra kas 
pažiūrėti! Ypatingai patiko So
vietų Sąjungos pavilionas. Ro
dosi traukte traukia link Sovie

tų paviliono kaip ištolo pamatai 
tą plieninį darbininką aukštai 
iškėlusį raudoną žvaigždę. Įėjus 
vidun negali atsigrožėti meniš
kom marmuro stovylom Lenino, 
Stalino ir kilų Sovietų liaudies 
vadų. Taip artistiškai padaryti, 
jog rodosi gyvus matai ir užsi
miršti bežiūrėdamas kur rau
diesi. Taigi, jei kas rengiatės 
vykti į New Yorką, būtinai at
lankykite Pasaulinę Parodą. 
Vien Sovietų paviliono pamaty
mas vertas ilgos kelionės, o Pa
rodoj yra daug ir kitų įdomybių.

šiandien jau matėmės su dau
geliu delegačių, kurios pradėjo 
suvažiuoti iš visų Amerikos 
kampų į pirmą Amerikos lietu
vių moterų Seimą. Jau iš pasi
rengimo matosi, jog Seimas bus 
netik skaitlingas delegatėm, bet 
naudingas gerais tarimais ir pa
liesimu planų ateities darbuotei.

Nedalioj dalyvavom “Laisvės”

Brooklyną Pasiekus
(Pabaiga)

Čia turiu pirminli, kad buvo
me penkios ypatos. Tai jau ne
maža kompanija. Nevisur rasi 
patogumus, kad be žinios su
stojus pas žmones galėtumei 
gauti po gorų lovų. Bet čia ir to 
netruko. Jokubauskienės duktė 
Ona pasiuntė savo du sūnelius 
pas kuinų pernakvoti, o jų lovų 
pavedė svečiams. Lyg puikiam 
viešbuty visi gerai pailsėjome.

Negana to, rytmety atsikėlus 
rengiamės išvykti link Brookly
no. Jokubaųskienė su duktere 
užsispyrusios mus ragino pasi
likti dar dienų ir važiuoti į At
lantic City, pasimaudyti sūriam 
vandenėly. Ir kad ko, būtume 
turėję paklausyti, bet musų vie
ningas nusistatymas važiuoti į 
Brooklyną ėmė viršų. Mat kur 
vienybė, ten galybė. O mes bu
vome penki prieš juodvi dvi.

Varde visos grupės keliaunin
kų, tariu širdingų ačiū Joku-

naudai surengtame piknike Phi- 
ladelpijoj. Labai daug žmonių 
dalyvavo ir teko padaryti nema
žai naujų pažinčių. Buvo publi
kos netik iš Philadelphijos, bet 
iš plačiausios apielinkės: Penn
sylvania, New Jersey, New Yor
ko ir kitų rytinių valstijų. 
Draugė Jokubauskienė, iš Cam
den, N. J., aprūpino mus seri
jom, bet prizo nelaimėjom. 
Mums sakė, kad pirmas prizas 
“sure” teks ehieagiečiam.

Į Chicagą gryšiine apie pir
madienį ar antradienį. Taigi, iki 
pasimatymo.—M. Sakalienė.

Kaunas.—žemės ūkio minis- 
teris Dr. J. Krikščiūnas išvyko 
į SSSR žemės ūkio parodą Mask
voje ir ta proga aplankys įvai
rias Sovietų Sąjungos žemės 
ūkio tyrimo įstaigas bei kol
chozus.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti?

čiau negu paprastai, kad paro
džius mums geresnį kelią į 
Brooklyną.

Dar vienu dalyku kuriuom 
mes gėrėjomės, tai Jokubaus
kienės dukrelių Onos ir Sophia 
mokėjimu gražiai lietuviškai 
kalbėti. Visa šeimyna kalba gra
žiai lietuviškai. Tai retenybe 
tarp musų dabartiniu laiku. 
Daugelis iš čia gimusių nevar
toja savo tėvų kalbos taip ge
rai, kad be pagelbos angliškos 
kalbos galėtų susikalbėti. O čia 
kada kalbi, manytum, kad visi

lokį jų vaišingumą. Jos sūnus 
taipgi prisidėjo prie kelionės 
palengvinimo. Jis atsikėlė anks-

Iš Brooklyno.

Brooklyną pasiekėme pietų 
laiku antradienį, rugpiučio 29- 
tą. Pirma stotis “Laisvės” ofisas. 
Čia radome savo draugus, kurie 
jau išanksto rūpinosi kur mie
gosime, kas priglaus svečius. 
Čia jau musų vienybė pairo, nes 
visi išsiskirstėme kur kas gavęs 
kambarį. Kada reikės nugalėti 
ta tolimą kelionę atgal į Chica- 
ga. mes ir vėl sueisime į vienybę.

A. J.

Lėlių Teatras
Prieš 8 metus Maskvoje buvo 

įsteigtas lėlių teatras, šis teatras 
yra labai populiarus tiek vaikų, 
liek suaugusių žiūrovų tarpe. 
Teatro perstatymai pasižymi ti
kru meniškumu.

Lėlių teatrų organizavo ir te
bevadovauja jam artistas Obraz
covas, jungiąs savo asmenyje 
aktorių, skulptorių, dainininką 
ir režisierių. Obrazcovui pasise
kė sukurti tikrąjį liaudies teatrų. 
Teatras inscenizuoja rusų liau
dies ir šiaip klasikines pasakas. 
Pasakos “Ark 1 i ukas-Kupritikas” 
inscenizacijoje teatrui pasisekė 
atvaizduoti visų feerinį sužeto 
grožį. Mažieji žiūrėtojai triukš
mingai reiškia savo pasitenkini
mų, stebėdami įdomias scenas 
povandeninėje karalystėje, dan
guje pas Mėnulį, kur pasakos he
rojus atskrenda ant Arkliuko- 
Kupriuko. Taipgi gyvai mažieji 
žiūrovai reaguoja, ir į kilų liau
dies pasakų scenas, kai rogės 
važiuoja be arklių, pušis pražy
di rožėmis, saulė šoka ir lt. ir tt.

Režisierius Obrazcovas vengia 
nclurališkuino lėlėse, bet pasi
rodžius scenoje jos staiga pasi
daro gyvos ip natūralios.

Į lėlių teatro repertuarų 
Įtraukta ir mokslinė fantastika 
(“Broliai Mongolfje” ir kt.). Be 
to, parengti scenai lyriniai-dra- 
matiniai veikalai.

Amelia Earhart
Taip tragiškai žuvusi nežino

moj Pacifiko vietoj Amelia Ear
hart buvo žymiausia Amerikos 
lakūnė. Amerikos aviacijoj jai 
užtikrinta garbinga vieta. Be to, 
ji buvo gabi rašytoja ir poetė. 
Bet jai daugiausia rūpėjo lėktu
vo mechanizmas ir aviacijos 
ateitis.

Velionės vyras George Palmer 
Putnam parašė knygų apie savo 
gyvenimo draugę — “Soaring 
Wings”. (Išleido Harcourt, Bra
ce and Co., New Yorke, kaina 
$2.50).

Amelia Earhart gimė Kansas, 
jau iš pal jaunystės ji pasirodė 
labai gabi. Jai rūpėjo padėti var
gu suspaustiems žmonėms ir to
dėl ji pasirinko socialinį darbų, 
panašiai kaip Jane Addams.
Jos skridimai lėktuvu “Friend

ship,” vėliau jos skridimas į Ho
nolulu išgarsino ją ne tik Ame
rikoje. Savo karjerą, kaipo la
kūnė, ji aprašė savo knygoje 
“1-ast Flight*

Amelia Earhart įrodė, kad mo
terys gali būti nei kiek nebloges- 
ni aviatoriai, kaip vyrai. Tik gai
la, kad labai nedidelis skaičius 
moterų turi tokią ambiciją avia
cijos srity. —S.

JANE ADDAMS DIENA
Rugsėjo f> dienų Chicagoje 

minėta Jane Addams gimtadie
nis. Tų diena Jane Addams, jei 
mirtis jų nebūtų išplėšusi iš gy
vųjų tarpo, butų-buvusi 79 me
tų amžiaus.

Jane Addams gimusi mažam 
Illinois miestelyje Cedarville, 
I860 metais. Užbaigusi mokslų 
Rockfordo Kolegijoje, ji visą sa
vo gyvenimą pašventė visuome
nės, biedniokų reikalams. Jos 
atmintis niekados neišdils iš šir
džių šimtų tūkstančių Chicagos 
ateivių, juodveidžių darbininkų, 
kuriuos ji paguodė, kuriem iš
tiesė pagelbos rankų. Gyva bū
dama ji įsteigė garsiąją Hull 
House Chicagoje, o jai mirus 
pirmutinis moderniškas fede- 
ralės valdžios pastatytas aparl- 
inentinis namas užvardintas jos 
vardu—Jane Addams.

Labai puikus ir įspūdingas 
mitingas surengtas jos atminčiai 
gražiame Grant Parke. Didelės 
minios žmonių demonstratyviai 
alinaršavo prie Bandshell ap’e 
7:30 vai. vakaro, kur įvyko pra
kalbos, spektaklis ir koncertine 
programa.

Negailu iškęsti nepasigyrusi, 
kad musų lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubo Choras netik pro
grama dalyvavo, bet mitingo su
rengime prisidėjo. Mus choras, 
vadovaujant A. Petrulienei, pui
kiai sudainavo “Vakar Vaka
rėlį” ir “Lopšinė”.

Principalę kalbą mitinge pa
sakė teisėja Florence E. Allen, iš 
Clevelando. Po to sekė puikus 
spektaklis, kurį perstatė įvairios 
socialės grupės. Trečiame spek
taklio punkte įėjo įvairių tautų 
chorai ir šokėjų grupės. Apart 
mūsiškio Kultūros Kliubo cho
ro, programe dalyvavo juodvei
džių choras, čekų choras Lyra, 
Federalis Filarmonijos Choras 
ir kelios mažesnės, dainininkų 
grupės. Programa užbaigiant 
visi chorai kartu, pritariant pu
blikai, sudainavo America the 
Beautiful. —Adelė.

NEBEUŽTENKA “BAŽNYČIOS, 
VIRTUVĖS IR VAIKŲ.”

Nazių patvarkymas moterim 
ikišiol buvo: “Bažnyčia, virtuvė 
ir vaikai.” Bet prasidėjo karas. 
Vyrai išsiųsti lieti nekaltų žmo
nių kraują ir patys žūti. Pasidarė 
trukumas darbininkų.

Žinoma, moterys neatsisakė 
dirbti, bet naziam ne to reikia. 
Jiem reikia neapmokamos dar
bo spėkos. Tad šiom dienom pa
skelbta dekretas, jog vienam tik 
Berlyne privalo būti sumobili
zuota 100,000 moterų verstinam 
darbui.
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Molotovo Kalba Del Nepuolimo
Sutarties Su Vokietija

(Tąsa)
Tiktai tada, kai šita antroji sąlyga bu

vo išpildyta, tiktai tada pasidarė aišku 
mums, kad Vokietijos i įldžia nori pamai
nyti savo užsienio politiką taip, kad už
tikrinus santikių pagerinimą su Sovietų 
Sąjunga. Tada surasta pamatas sudaryti 
Sovietų-Vokieti jos nepuolimo sutartį. Vi
si žino, kad laike pastarųjų šešių metų, 
nuo to laiko, kai nacional-socialistai (na- 
ziai) paėmė galią, politiniai santikiai su 
Sovietų Sąjunga ir Vokietija buvo labai 
įtempti.

Primena 18-tą Partijos Kongresą.

Taipgi visi gerai žino, kad, nežiūrint 
pažiūrų ir politinių sistemų skirtumo, So
vietų valdžia stengėsi palaikyti normalius 
prekybos ir politinius santikius su Vokie
tija. Nėra reikalo dabar čia atžymėti at
skirų nuotikių kelių pastarųjų metų san
tikių, kurie jums gerai žinomi.

Turiu, tačiaus, jums priminti musų už
sieninės politikos aiškinimą 18-tam Par
tijos Kongrese keletas mėnesių atgal. 
Kalbėdamas apie musų užduotis užsieni
nės politikos labose, Stalinas aiškino mu
sų atsinešimą linkui kitų šalių sekamai:

“1. Tęsti taikos politiką ir tvirtinti pre
kybos santikius su visomis šalimis.

“2. Būti atsargiems, kad neprileidus sa
vo kraštą įtraukti į susikirtimus pastan
gomis karo kurstytojų, kurie yra apsipra
tę stumti kitus jiems traukyti kaštonus iš 
ugnies.”

Kaip jus matote, Stalinas aiškiai pa
reiškė, kad Sovietų Sąjunga stoja už tvir
tinimą prekybos santikių su visomis šali
mis. Bet tuo pačiu sykiu Stalinas perseiv 
gėjo mus prieš karo kurstytojus, kurie sa
vo reikalų dėlei labai pageidauja įtraukti 
musų kraštą į susikirtimus su kitais kraš
tais.

Parodydamas Anglijos, Francijos ir 
Amerikos spaudoj iškeltą riksmą apie 
Vokietijos “planus” pagrobti Sovietų 
Ukrainą, Stalinas pasakė:

“Atrodo, kad to nužiūrimo riksmo tiks
las buvo sukurstyti Sovietų Sąjungą prieš 
Vokietiją, apnuodyti atmosferą ir išpro
vokuoti susikirtimą su Vokietija visai be 
jokio numatomo pagrindo.”

Kaip jus matote, Stalinas pataikė viniai 
į galvą, kuomet jis išparodė machinacijas 
vakarų Europos politikierių, kurie dėjo 
pastangas įstumti Vokietiją ir Sovietų 
Sąjungą į susikirtimą.

Kai Kurie Trumparegiai žmonės.
. •? .. i. ...J h. JwMZ.tr ■ '*

Reikia prisipažinti, kad ir musų krašte 
dar randas kai kurių trumparegių žmo
nių, kurie, tam prirengtos propagandos 
pagriebti, pamiršta visą šitą provokacinį 
musų priešų darbą.

Turėdamas tai mintyj, Stalinas jau ta
da numatė galimybes kitokių, nepriešin- 
gų, geros kaimynystės santykių tarp Vo
kietijos ir Sovietų Sąjungos, šiandien jau 
aišku, kad abelnai imant, Vokietija tei
singai suprato tuos Stalino pareiškimus ir 
iš jų padarė praktiškas išvadas (juokas). 
So vietų-Vokieti jos nepuolimo sutartis pa
rodo, kad istorinis Stalino numatymas 
aiškiai pasitvirtino (didelis plojimas).

Šių metų pavasarį Vokietijos valdžia 
pasiūlė užvesti komercines ir kreditų de
rybas. Tuojaus derybos prasidėjo. Dary
dami savitarpines koncesijas, mes pasie
kėm susitarimo. Kaip jus žinote, sutartis 
pasirašyta rugpiučio 19 d. Tai nebuvo 
pirma komercinė ir kreditų sutartis pa
daryta su Vokietija prie dabartinės 
valdžios.

Bet šita sutartis prielankiai skiriasi ne 
tik nuo 1935 metų- sutarties, bet nuo visų 
pirmesniųjų sutarčių, neminint to fakto, 
kad mes neturime panašios mums naudin
gos sutarties su Anglija, Franci j a ir bile 
kita šalimi.

Šita sutartis mums naudinga dėlto, kad 
jos kreditų sąlygos (septynių m. kredi
tai) suteikia mums progų užsisakyti daug 
didesnį kiekį visokių mums reikalingų 
reikmenų. Pagal ją, Soivetai parduos Vo
kietijai nusakytą kiekį musų perviršinės 
žaliosios medžiagos dėl jos industrijos, 
kas pilnai atsako Sovietų Sąjungos rei
kalams.

Tautos Apgynimo Reikalai.

Kodėl mes turime atmesti tokią nau
dingą ekonominę sutartį? Ar vien pa
tenkinimui tų, kurie abelnai nemėgsta So
vietų Sąjungos, turinčios naudingas eko
nomines sutartis su kitomis šalimis. La
bai aišku, kad ekonominė ir kreditų su
tartis su Vokietija pilnai sutinka su So
vietų Sąjungos ekonominiais ir apsigyni
mo reikalais.

Ši sutartis pilnai sutinka su nutarimu 
18-to musų Partijos Kongreso, kuris už- 
gyrė Stalino pareiškimą apie reikalingu
mą “tvirtinimo prekybos santykių su vi
somis šalimis.”

Kuomet Vokietijos valdžia taipgi pa
reiškė norą pagerinti politinius santykius, 
Sovietų valdžia neturėjo pamato nuo to 
atsisakyti. Tas ir iškėlė klausimą dėl su
darymo nepuolimo sutarties.

Dabar pasigirsta balsų tokių, kuriems 
trūksta supratimo paprasčiausių priežas
čių pagerėjimui politinių santykių tarp 
Sovietų Sąjungos ir Vokietijos. Kai kurie 
žmonės, pav., nekaltai klausia, kaip So
vietų Sąjunga gali sutikti gerinti politi
nius santykius su fašistinio typo valstybe. 
“Ar tas galima?” jie klausia.

Ką Jie Užmiršta.
Bet jie užmiršta, kad tai ne klausimas 

musų atsinešimo linkui vidujinės valdymo 
formos kitos šalies, bet tik klausimas už
sienio santykių tarp dviejų valstybių. Jie 
užmiršta, kad mes esame nusistatę nesi
kišti į vidujinius reikalus kitų šalių ir, 
taip pat, netoleruojame įsikišimą į musų 
vidujinius reikalus. Dar daugiau. Jie už
miršta svarbų musų užsienio politikos nu
sistatymą, kurį sekamai Stalinas sufor
mulavo 18-tam Partijos Kongrese:

“Mes stovime už taiką ir tvirtinimą pre
kybos santykių su visomis šalimis. Tai to
kia musų pozicija; ir mes laikysimės tos 
pozicijos tol, kol kitos šalys laikysis toly
gių santykių su Sovietų Sąjunga ir tol, kol 
jos nebandys paneigti musų šalies rei
kalus.”

Šių žodžių reikšmė yra aiški: Sovietų 
Sąjunga stengsis palaikyti geros kaimy
nystės santykius su visomis nesovietinė
mis šalimis, jeigu tos šalys palaikys tokį 
pat atsinešimą linkui Sovietų Sąjungos. 
Musų užsieninėj politikoj linkui nesovie
tinių šalių visada mes laikėmės Lenino ge
rai žinomo principo taikingo sugyvenimo 
Sovietų valstybės su kapitalistinėmis ša
limis. Galima čia paduoti daug pavyzdžių 
parodymui, kaip tas principas buvo prak
tikoj pravestas. Bet aš čia pažymėsiu tik
tai keletą.

Mes, pav., turime nepuolimo ir neutra
lumo sutartį su fašistine Italija jau nuo 
1933 m. Dar niekam neįėjo į galvą prie
šintis tai sutarčiai. Ir tai natūralu. Mat, 
šita sutartis sutinka su Sovietų reikalais 
ir yra sutikime su musų principu taikin
go sugyvenimo Sovietų Sąjungos su ka
pitalistinėmis šalimis.

Mes taipgi turime nepuolimo sutartis 
su Lenkija ir keliomis kitomis šalimis, ku
rių pusiau-fašistinė sistema visiems žino
ma. Tos sutartys taipgi nesukėlė jokio 
neaiškumo. Gali but visai nebus pro šalį 
čia pažymėti, kad mes neturime panašių 
sutarčių su kažkuriomis kitomis nefašis- 
tinėmis buržuaziniai-demokratinėmis ša
limis, pav., su pačia Anglija. Bet tai ne 
musų kaltė.

Pirmesnės Sutartys su Vokietija.
Nuo 1926 m. politinis pamatas musų 

santykių su Vokietija buvo neutraliteto 
sutartis, kuri buvo atnaujinta dabartinės 
Vokietijos valdžios 1933 m. Toji sutartis 
iki šiol pasilieka galioj. Sovietų valdžia 
daug anksčiau svarstė apie naudingumą 
tolimesnių žingsnių linkui pagerinimo po
litinių santykių su Vokietija, bet aplinky
bės buvo tokios, kad tik dabar galima bu
vo tai padaryti.

Tiesa, ši sutartis nėra savitarpinės pa
galbos sutartis, dėl kokios buvo vedamos 
Anglijos-Francijos-Sovietų derybos, bet 
tik nepuolimo sutartis. Vienok, prie da
bartinių sąlygų, sunku perkainuoti tarp
tautinę svarbą Sovietų-Vokietijos sutar
ties. Štai dėl ko mes prielankus buvome 
von Ribbentrop, Vokietijos užsienio rei
kalų ministerio, atsilankymui Maskvoj.

(Bus daugiau)

NUO PALANGOS IKI TAURAGĖS
yra ramus, kultūringi ir be jokio 
šovinistinio tono. Beveik nėra 
atsitikimų, kad žemaičiai susi
peštų su Klaipėdos krašto vokie-

(Pabaiga)

Kitų dienų ten dainavusioji 
papasakojo, kad vakare j rugia-. 
pintos pabaigtuves susirinkę apie 
30 vietos gyventojų. Kai kurie 
buvę lietuviai, bet buvę ir vokie
čių, anksčiau buvusių aršių neu- 
manininkų ir sasininkų. Kai lie
tuviai pradėję dainuoti, tai kiek 
įsismaginę vokiečiai taip pat 
ėmę pritarti. Tų dainų pasiklau
syti atėjęs ir pasienio sargybinis, 
koris nieko nesakęs, bet klau
sęs. Tas sargybinis buvęs ne vie
tinis, bet atkeltas nuo buvusios 
Čekoslovakijos sienos.

Kai anksčiau vietos lietuvinin
kai būdavo vokiečių įvairiai pa
šiepiami, boikotuojami ir perse
kiojami, tai dabar esu nepapras
tai gerbiami. Niekas dabar lie
tuvių nebevadinųs “prakeikti že
maičiai,” bet su pagarba minimi 
tikruoju vardu. Lietuvių tarpe, 
neskaitant pergyventų smūgių, 
dabar nėra bėdos su pinigais. 
Apyvartoje, kaip vienoje, taip ir 
kitoje sienos pusėje, veikia ir 
vokiška ir lietuviška valiuta. 
Kursai įvairus. Musų pusėje už 
markę mokama nuo 1 iki 1.50 
lito, o anoje pusėje daugiausia 
litas yra lygus markei. Kadangi 
vokiečiai griežtai draudžia per 
sienų nešti popierines markes, 
tai apyvartoje skamba tiktai si
dabras. Pripratę prie sidabrinių 
ar metalinių markių, klaipėdie
čiai taip pat prekiauja tiktai si
dabrinėmis litų monetomis. Taip 
kad pasienio miestelių krautu
vėse daugiausia skamba sidab
ras, o ne šlama popierinis pini
gas.

Susisiekimas per sienų su pe
reinamomis kortelėmis nėra di
delis, nes nėra didelio intereso, 
kadangi kainos nežymiai skir
tingos ir nėra kas ypatingo pirk
ti. Lietuviai nuvykę ten, dau- 

I ginusia eina išsigerti įvairių kon
jakų bei likerių, kurie ten žy
miai pigesni, b klaipėdiečiai čia 
atėję tuojau skuba į valgyklas 
sočiai pavalgyti. Ypatingai jie 
mėgsta žemaitiškų, grynų kvie
čių pyragų, nes Vokietijoje ne
bėra grynų kvietinių miltų, mat, 
ten malimams yra griežtai įsa
kyki į miltus įmaišyti 20 nuoš. 
priemaišų. Tokiu bildu jie teturi 
lik 80 nuoš. grynų miltų. Pa's 
lietuvius esanti pakilusi savotiš
ka pasididžiavimo nuolaika, nes 
jie jaučia, kad anksčiau buvo 
geriau ir lietuviai daug gero 
Klaipėdos krašte yra padare, kų 
pripažysla dabar ir aršiausi vo
kiečiai. .

Pasakojama, kad lietuviškos 
dainos skamba ne lik pačiame 
pasienyje, bei dainuojama ir už 
Pagėgių, Šilutės, apie Rusnę ir 
visame krašte. Jei pirmiau dau
giau buvo dainuojama vokiškai, 
negu lietuviškai, lai dabar kai
muose esu galima daugiau gir
dėti lietuviškai, nors ne taip gar
siai dainuojant, neskaitant, žino
ma, vokiškų dainų, dainuojamų 
marširuojant jvairįems SA. HJ į 
ir kitokiems būriams. Gyvenime į 
ir ramiame darbe lietuviškai gy- I 
venlojų sielai, pasirodo, vis lik , 
artimesnė lietuviška daina ... j

Nematyti Popierinių Pinigų. >
Charakteringa pasienyje lai, 

kad beveik visa prekyba eina si
dabrinėmis monetomis, bet ne 
popieriniais. Čia taip pat yra mė
giamos musų dešros ir kumpiai, 
nes Vokietijoj į dešras maišoma 
bulvių arba, ryžių. Musų degti
nė taip pat esanti kiek gardesnė 
ir geresnė, kaip jų “Korn.”

Karšti Tautiniai Ginčai.
Turgaus ir šiaip dienomis, kur 

lik susitinka žemaitis ir Klaipė
dos vokietis, tuojau prasideda 
pasikalbėjimai tautinėmis temo
mis. Kiekvienas laikosi savo ir 
karštai gina bei Įrodinėja, kad 
jo laidoje gyventi geriau. Žemai
tis giriasi savo turtingumu, tu
rėjimu valgyli, o vokietis laidi
ne didybe ir pavyzdinga tvarka. 
Nors vokietis ir sutinka, kad že
maitis turtingiau gyvena, bei 
jam prikiša, kad nėra tvarkos, 
su kuo žemai lis, kad ir nenorė
damas turi sulikti. Bet lie pasi
kalbėjimui tautinėmis lemomis

čiais.

Tačiau iš anos pusės ateina ir 
specialių sąmoningų agentų, ku
rie nesidrovi agituoti, kad, girdi,, 
Lietuvai butų geriau, jeigu pri
sijungtų prie Didž. Vokietijos. 
Tada, esu, Lietuva butų garan
tuota ir galėtų puikiai gyventi. 
Žemaitis ramiai išklauso tokias 
kalbas, bet pasilieka nė kiek ne
susižavėjęs peršamomis gėrybė
mis. Bet kai kur jau kaimuose 
atsiranda ir vienas kitas silpna
dvasis, kuris ar papirktas, ar su
fanatizuotas, ima tą vokišką 
minti propaguoti savųjų tarpe. 
Žinoma, toks jokio pasisekimo 
neturi, tačiau vis tik įneša tam 
tikrą disharmoniją ir savotiškai 
lietuviškų nuotaiką demorali
zuoja.

Reikia pripažinti, kad daug 
kas naująjame pasienyje yra 
skubiai taisytina norint sėkmin
gai užkirsti kelią tokiems agen
tų darbams, nes dabar kiekvie
nas lietuvių apsileidimas ar ki
toks koks neigiamas reiškinys 
tuojau yra išnaudojamas vokiš- 
kumo propagandai. —S. M.

HOLANDIJA APRUBEŽIUOJA 
MAISTO NAUDOJIMĄ.

Amsterdam. - Holandijos vy
riausybe patvarkė, kad visas 
maistas butų naudojamas pagal 
atitinkamą priežiūrų. Dėlto vy
riausybė išdavė visiem gyvento
jam maisto kortas, kurios nusa
ko kiek ir kokio maisto gyvento
jai gali nusipirkti.

VALSTYBES SEKRETORIUS 
KONFERAVO SU 
JAPONŲ ATSTOVU

Washingtonas. — Valstybes 
sekretorius liuli vakar konfe- 
ravo su Japonijos ambasado
rium KėnsuKemSnnoudic. Po 
konferencijai nė sekretorius, nė 

I ambasadorius nepadarė, jokio 
1 pareiškimo.

Ciudad Trujillo, Dominikonų 
Respublika. — Prcz. Peynado 
paskelbė, kad Dominikija laiky
sis nuošaliai europinio karo.

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
TeL Victory 4965

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave>\„ 

CHICAGO, ILL.
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime ii Lietuvos 
Atvežtos Degtinės

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai
F. ir M. ir MRS. DZIM1DAS 

SAVININKAI

ĮSIGYKITE NAUJAS KNYGAS
Darbininkiškos Knygos—Geriausias Kelrodis Ateičiai

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAUSIMAS
Parašyta J. Stalino. Kaina ..................................

SOVIETŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ 
SĄJUNGOS KONSTITUCIJA ..........................................
J. STALINAS APIE S. S. R. SĄJUNGOS
KONSTITUCIJOS PROJEKTĄ .......................................
KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS

Parašė Dėdelė, išleido Vilnis. Kaina ............
KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFESTAS

Parašytas K. Markso ir F. Engelso .................. .
FAŠIZMO PUOLIMAS IR KOMUNISTŲ 
INTERNACIONALO UŽDAVINIAI KOVOJE UŽ 
DARBININKŲ KLESOS VIENYBĘ PRIEŠ FAŠIZMĄ

Parašė G. Dimitrovas. Kaina ...........   15c
APIE PARTINIO DARBO TRUKUMUS IR
PRIEMONES LIKVIDUOTI TROCKISTINIUS
IR KITUS DVIVEIDŽIUS

Parašė J. Stalinas, Kaina .............................

MOTINA
Parašė Maksim Gorky, vertė P. Kr akai t is 
ir V. Andrulis. Apdaryta ............................... $1.00

BOLŠEVIKAI
Parašė M. Alekse jev, vertė Lienius .......

VALSTYBE IR REVOLIUCIJA
Lenino. Neapdaryta ...................................

z LIETUVA 1935 METAIS
Parašyta F. Abeko. Kaina .......................

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSIPLĖTOJIMAS,
NUO SVAJONIŲ IKI MOKSLO

Parašė F. Engelsas. Neapdaryta ...........
Apdaryta ............

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KALBOS
Kaina buvo $3.00; dabar tik ....................

TŪLI MUSŲ PARAZITAI 
Parašė Dr. A. Petriką, išleido LDS. 
šią knygutę perskaitę siųskite į Lietuvą.

Vilny j galite gaut ir aangiau įvairių knygų ir brošiūrų 
labai numažintam kainom

Draugai, tuojau užsisakykite knygučių platinimui. Dabar 
įvyks daug prakalbų, o lai geriausia proga platinimui.

Visiems platintojams duodame nuolaidą 
Užsakymus siųskite:

VILNIS
3116 S. Halsted St. Chicago, Illinois

lOc

lOe

IOc

5c

IOc

IOc

50c
25c

10c

15c 
25c

$1.90

"VILNIES” RUDENINIS

PIKNIKAS
Rengia ALDLD 1-mas Apskr. ir LDS 2-ras Apskritis

IB,, SEPT OAKS
1939 119th Street ir Archer Avenue

Šiame piknike, kaip ir praeituose, bus įvairiausio sporto ir skanaus maisto:

keptą silkių, bulvinių blynų ir tt. Šokiam grieš gera orkestrą. Visi ruoškitės atsi-

lankyti į šį rudeninį pikniką.

ĮŽANGA VISIEMS VELTUI

—Komitetas.

4
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Rugsėjo 12 d., 1939 m., No. 214. “VILNĮ S ” Penktas puslapis.

Rugsėjo 12, 1939

IDS DEVINTO APSKRIČIO METINIS 
PIKNIKAS GERAI PAVYKO

POPIET 
12:OO^AvBBM. The Goldbergs. 

WLS. Melody Parade. 
WAAF. The Symphonic Hour. 
WGN. The Happy Gang. 
WCFL. Noon-day Concert. 
WJJD. Current News.

12:15—WCFL. News Flashes. 
WBBM. Life Can Be Beautiful. 
WIND. Tommy Ott, organ.

12:30—WHFC. Man on the Street.

Maryville, III. — LD*T»9 ap
skričio metinis piknikas įvyko 
rugsėjo 3 dieną, Buffalo Park, 
Maryville, 111. Oras pasitaikė 
saulėtas, gražus visą dieną, kaip 
lik del pikniko. Publika buvo 
skaitlinga. Svečiai linksminosi, 
vieni su kitais šnekučiavosi, dis- 
kusavo apie dabartinį Europos 
karą ir ekonominį krizį.

Draugas L. Pruseika, “Vil
nies" redaktorius kalbėjo pik
nike dalyvavusiems žmonėms 
trumpai, aiškindamas dabartinę 
pasaulio situaciją ir tą baisią 
žmonių skerdynę, kurią dabar 
Europoj užkure fašistai. Kalbė
tojo išvadas klausytojai sutiko 
sveikindami jį plojimais delnų.

' Apskritis išleido -<15.00 dova
noms. Dovanas laimėjo seka

mai: pirma laimėjo Mike Wram 
$25.00, tikielo numeris 1221; 
Benld, Ill. Antrą dovaną laimė
jo G. Starkevich, $10.00, Spring
field, Ill. Trečią laimėjo J. Lang- 
vin, $5.00, East St. Louis, 111. 
Ketvirtą laimėjo Mary Cugan, 
$3.00, E. St. Louis, Ill. Penktą 
laimėjo Stanley’s Inn, $2.00, 
SprLngfiekl, III.

Nekuriu laimėtojų vardai bu
vo neaiškiai užrašyti ant tikieto, 
užtai turėsite atleisti, jei nebus 
užrašyta kaip reikia laimėtojo 
vardas.

Kaip tik bus sutvarkyta pikni
ko įplaukos ir išmokėjimai, taip 
greit paskelbsime plačiau apie 
pikniko galutinas pasekmes.

—J. B.

WCFL. Meet the Folks. 
WBBM. Road to Life. 

1:00—WAAF. News Report.
WHFC. News.
WGN. Ginsburgh’s Orch. 
WMAQ. Betty & Bob. 
WJJD. Midday Melodies. 
WCFL. Man on the Street.' . 

1:30—WIND. Luncheon Dance.
WGN. Jimmy Lunceford Orch 
WCFL. News Flashes.

2:00—WSBC. Rhythm Rambles. 
WLS. WLS School Time. 
WCFL. U.S. Army Band. 
WCBD. World News. 
WIND. Current News.

2:55—WtTFL-WGN-WBBM. Baseball 
2:30—WMAQ. Pep. Young’s Family.

WGN. Ball Players. 
WIND. Sport Edition. 
WCFL. News Flashes. 

3:00—WENR. Club Matinee.
WAAF. "Mythical Ballroom." 
WSBC. Polish Matinee. 
WMAQ. Backstage Wife.

3:30—WGES. Maria and Remo. 
WMAQ. Vic and Sade.

4:00—WGES. World Reports. 
WAAF. Salon Concert. 
WIND. Sports Edition.

4:30—WMAQ. Hawkin's Orch. 
WAAF. Take It Easy.

5:00—WAAF. Dixieland Band.
WGN. Swing It. 
WMAQ. Ink Spots. Quartet. 
WCFL. News Flashes. 
WBBM. Chicago Hour. 
WIND. Sports Edition.

5:15—WAAF. What Is It?
WMAQ. Malcolm Claire. 
WCFL. Safety Legion. 
WGN. The Airliners.

540—WGES. Music Lovers. 
WAAF. News Report. 

jWCBD. Rhythm Man. 
Musical Motorist.

FAS—WBBM. Missus Goes to Mkt. 
WENR. Box Score Extra. 
WMAQ. Salon Silhouettes. 
WAAF. Supper Dance. 
WCFL. Jack Kelly’s Orch. 
WAAF. Tower Tunes.

kariuomenėje. Iki 1926 m. gyve
no Chicagoje.

NAKROŠIO, Andriejaus, kilu
sio iš Nakrošių km., Panevėžio 
apskr. Apie 30 m. kaip išvyko iš 
Lietuvos.

NOREIKŲ, Kazio ir Jokūbo, 
kilusių iš Kvėdarnos apielinkės. 
Gyveno įvairiuose miestuose 
Amerikoje. Jiems priklauso bro
lio Liudviko palikimų dalis.

VEŽEL1O, Andriaus, gyvenu
sio Lowell, Mass., ir 1922 me
lais persikčlusio į Worcester, 
Mass.

Aukščiau suminėtieji asme
nys, arba apie juos žinantieji, 
prašomi tuojaus atsiliepti Kon
sulą lan.

LIETUVOS KONSULAS 
100 East Bellevue Place, 

Chicago, Ill.

Daug Lenkų Išvažiavo
1 Detroitą

Į sekmadienį Detroite prasi
dėjusį 28-tą Nacionalio Susivie
nijimo seimą daug lenkų išva
žiavo iš Chicagos.

Lenkų šiuo laiku akys nu
kreiptos Į savo tėvų kraštą, kur 
eina nazių užpuolimo karas. Sa
ko, Lenkų Nacionalis Susivieni
jimas svarstys, kaip amerikie
čiai lenkai gali padėti savo tė
vų šaliai.

Du Vyrai Pasikorė

Marlyn Weber pasikorė užpa
kalyj namų, garadžiuje. Jo žmo
na policijai paaiškino, jog vy
ras nesijautė gerai ir vis kalbė
davo, kad nusižudysiąs.

Taipgi pasikorė John Ebber- 
son, kuris dirbo plieno kompa
nijoje. Sako, ir Ebberson skun
dėsi prasta sveikata.

Pigiai Dirbo Plėšikai

Paprastai plėšikai bando su 
mažai darbo, l»et desperatišku 
bluki į trumpą laiką viską pasi
grobti. šį kartą buvo kitaip. 
Trys ginkluoti plėšikai įsiveržė 
Charles Levy Circulating Co. 
raštinę ir 7 darbininkus laikė be
laisvėj per valandą laiko.

Dirbo visą valandą iki pra
laužė safe. Ten rado tik 7 dole
rius. Tai visai mažas uždarbis. ;

Kovos Prieš
Aukštas Kainas

“Profitieriai yra šalies išdavi
kai”! šitokį pareiškimą nedė- 
lioj padarė Miss Myrtle Carpen
ter, pirmininkė Chicagos Baž
nytinių Organizacijų Federaci
jos.

Chicagos moterys, kaip atro
do, nejuokais rengiasi užbėgti 
už akių profitierių pasi moji
mams iškelti maisto ir kitų reik
menų kainas vien dėlto, kad Hit
leris pradėjo Europoje karą. Ant 
greitųjų sušauktoje konferenci
joje Chicagos moterys pasiuntė 
reikalavimą prez. Rooseveltui,

kad federate valdžia baustų 
Irusius už plėšimą gyventojų.

Bažnytinių Organizacijų Fe
deracija Cliicagoje atstovauja 
virš 100,000 narių, katalikių, 
proteslonų ir žydų.

Biznio Indeksas

Statistikos uz rugpiučio me
nesį rodo, kad biznio daryta 73 
nuošimčiai, mėnesis prieš tai 
buvo biznio tik 71 nuošimtis, o 
metai atgal rugpiučio mėu. lik 
61 nuošimtis.

Taigi iš to matosi, kad šiemet 
daugiau biznio daro 12 nuošim
čių negu pernai.

VAKARE

6:00—WCFL. Race Results.
WGN. Ginsburgh’s Orch.
WMAQ. Enn io Bolognini, Orch 
WCBD. News of the Day. 
WJJD. Music and Banter. 
WENR. Easy Aces.

6:15—WGN. Sports Review.
. WGES. Advent, in Memory. 

ir-^WJJD. Current News.
WCFL. Dad’s Family.
WMAQ. Jesse Crawford, organ 
WBBM. News.

6:30—WGN. News.
WLS. Fables in Rhythm. 
WIND. Light Classic.
WAAF. Bandstand.
WBBM. Famous Actor’s Guild. 

6:45—WCFL. Sports Review.
WAAF. The Patriach.
WJJD. Suppertime Frolic.
WGN. Inside of Sports.
WLS. Polit. Situation in Eur. 

7:00—WBBM. Human Adventure..
WHFC. Čekų Programas. 
WLS. News.
WHIP. Lietuvių Programas.
WIND. "Todays Ball Game.” 
WGES. Lietuvių Programas. 
WMAQ. Johnny Resents.

7:30—WCFL. News Flashes.
WMAQ. Phil Levan’s Orch. 
WCBD. Favorite in Music. 
WLS. “Information Please.” 

8:00—WBBM. “We. The People.” 
WSBC. Lietuvių Programas. 

' / WGN. Heidelberg’s Orch.
L WCFL. Jack Kelly’s Orch.
'' WMAQ. Battle of the Sexes. 

WIND. Hymns.
8:15—WIND. Betty and Bob.

WGN. Foreign Affairs.
8:30—WMAQ. Fibber McGee. 

WIND. Scattergood Baines. 
WBBM. Bob Crosby’s Orch. 
WGN. News.
WENR. True Story Time. 
WCFL. Labor Flashes.

9:00—WENR. If I Had the Chance. 
WMAQ. Mr. Dist. Attorney.

9:30—WMAQ. Doghouse.
WHFC. Lietuvių Programas.
WGN. The Northerners. 
WIND. “Hoss Talcs.” 
WCFL. Frantz and Fritz. 
WENR. The Inside Story. 

10:00—WBBM. Amos ’n’ Andy.
WMAQ. Pleasure Time. 
WIND. Švedų Programas. 
WENR. News.

10:15—WBBM. Jimmie Fiddler.
WMAQ. News.
WENR. Will Osborne's Orch. 

lO'Alo—WBBM. Count Bassie’s Orch.
} WIND. Light Classic.

WMAQ. Abe Lyman’s Orch.
WCFL. “The Life Program.” 

11:00—WSBC. Midnite Rambles.
WENR. Music You Want.
WBBM. Jack Jenny's Orch.
WMAQ. Harry James' Orch. 

11:30—WHFC. Dance Music.
WMAQ. Ace Brigode's Orch. 
WIND. Current News.

11:15—WIND. Carlos Molina's Orch.
WCFL. News Flashes.
WENR. Johnny Messner Oręh 

12:00— WENR. Orrin Tucker's Orch.
WIND. Nite Watch.
WBBM. The Aristocrats..
WMAQ. Pliil Levant’s Orch.

Škotai ir įstoję Anglijos kariuomenėn dėvi savotiškas 
uniformas Iruinpus ainlarokus (kilis). Anglijai paskel
bus karą Vokietijai, šie škotai radosi Kanadoje ir Itiojaus 
savanoriai pasisiūlė stoti Anglijos kariuomenėn. Jie visi 
yra kariavę prieš Vokietiją pasauliniame kare.

PAJIEŠKOJIMAS
Lietuvos konsulatas Chicago- 

jc pajieško sekamų asmenų:
DAIL1DONK). Stanislovo, 35 

m. amž., kilusio iš šiaulaičių 
kaimo, Šiaulėnų valse. 1928 me
tais išvyko Kanadon. Labai svar
bu. Skubus atsiliepimas arba 
apie jį pranešimas bus labai į- 
vertintas.

DAMANSKIO, Juozapo, kilu
sio iš Kražių, gyvena Chicagoje.

GLOBIO, Prano, prieš kelioli
ka melų gyvenęs 135 W. 15lh 
st.. Chicagoje. Konsulatui labai 
reikalingas jo atsiliepimas arba 

i adresas.
KARĖTOS, Jurgio, kilusio iš 

Vaivadiškio kaimo, Ukmergės 
apskr. Apie 62 m. amž. Anieri-I 
kon atvyko prieš karą. Dirbo j 
geležies fabrike, gyveno Cliica- į 
goję.

KNIUKŠTAITĖS, Paulinos, 
kilusios iš Nugares kaimo, Tol-

I LIETUVIŠKI RADIO
PROGRAMAI___

New City Furniture Mart radio va
landa šj vakarų, iš Syrena Cafe, 4270 
Archer Avė. Publika kviečiama atsi
lankyti ir pamatyti visus artistus 
scenoje. Programas bus transliuoja
mas per WSBC stoti, lygiai 8 vai. 
vakare. Tikietai visiem veltui.

Kuomet visuomenė pageidauja gir
dėti žymesnių dainininkų dainas per 
radio, tai dėl klausytojų patenkinimo 
yra užkviesta Sabonių muzikalė šei
myna ir kiti žymus dainininkai ir mu
zikai. kurie šiandien 7tą valandą va.k. 
išpildys labai gražų ir įdomų radio 
programą, iš stoties WGES. Jau 10 ■ 
metų sueina kaip nuolatinai Suos pro
gramos leidžia jų pionieriai Peoples 
Baldų Bendrovė. Reikia pastebėti. Ijiid 
šiomis dienomis Peoples Krautuvė 
yra specialiai prisirengus su puikiau
siu prekių pasirinkimu atidaryti ru
deninio sežono biznį, apie ką. žinoma, 
bus pranešta ir per radio programą. I

11 Pranešimai Iš Kitur
WESTVILLE. ILL.

LDS 42-ra kuopa rengia pikniką 
sekmadienį, rugsėjo 17 d., 1939 m., 
pradžia 10 vai. ryto. St. Peter and I 
Paul darže, pusė mylios j rytus ’iš 
Westville.

Bus gera muzika šokiams; skanįų 
valgių ir gerų gėrimų. Visus užkvie- 
čiame atsilankyti ir linksmai laiką 
pi a leisti.
< 13-14-15) Komitetas.

I Organizaciiu ir Draugijų Valdybų Antrašai I

Springfield, Ill.
PIKNIKAS "VILNIES” NAUDAI

Rengia ALDLD 7 Kuopa

RUGSĖJO (SEPTEMBER) 17
WOMENS ANNEX BUILDING

State Fair Grounds
Prasidės 12:30 vai. dieną — Pietus 2:30

Tikietas ypatai 75 c., del dviejų $1.25. Už tai gausite valgy
ti ir gerti. Tad visi springfieldiečiai ir visų apielinkių lietuviai 
ir lietuvaitės, dalyvauki! šiame piknike. Linksmai laiką pra
leisite. Prie to bus programa. Įsigykite tikielus dabar, turė
site progos laimėti radio. Kviečia KOMITETAS.

šių apskr. Gyveno Chicagoje.
LEVICKO, Vlado. Apie 1910 

m. išvyko iš Lietuvos. Didžio
jo karo metu tarnavo Amerikos

Pradėjęs karą Hitleris nc- 
besilaiko savo palies dekre
to. jog moteris tik gaspadi- 
nyste ir vaikų auklėjimu le
gali užsiimi. Išsiimtus vyrus 
į karo lauką, moterim pri
sakyta užimti jų vietas, čia 
matome merginą užimant 
galvckario konduktoriaus 
vielą Berlyne.

i

I

LIETUVIŠKA TEATRALIŠKA DRAUGYSTĖ RŪTOS No. 1 
Frank Aušra, pirmininkas. 3949 So. Artesian Ave.
Antanas Mitrauskas, vice-pirmįninkąs, 3124 So. Lowe Avenue
Thomas Aušra, nutarimų raštininkas, 3949 So. Artesian Avenue 
Justin Yuškėnas, kasierius. 2547 West 45th St.
Anna Aleliunas. finansų raštininkas
Josephine Yuškienė, kontrolės raštininkas
Tadas Selickes, kasos globėjas
Margaret Karis, kasos pagelbininkė
Stanley Žukauskas, durų maršalka
Antanas Mitrauskas, ligonių apiekūnas
Frank Žukauskas, ligonių apiekūnas.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠALPOS KLIUBAS
Pirmininkas—J. Shaltman, 3237 W. Lemoyne St., Chicago.
Vice-Pirmininkas—J. K. Stalioraitis. 7120 S. Talman Ave., Chicago.
Užrašų Raštininkas—Helen Chapas, 4403 S. Albany Avenue, Chicago.
Finansų Raštininkas—Walter Sharka. 4635 S. Washtenaw Avenue.

Susirinkimai įvyksta kas pirmą nedėlią kiekvieno mėnesio, 12 Vai. dieną, 
John Yuškos svetainėj, 2417 W. 43rd St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ KLIUBAS 1939 M.
Pirm. P. Arlauskas, 2109 N. Cleveland Avenue
Vice-Pirmininkas—A. Niprikas, 4015 W. 13th Street.
Nutarimų Raštininkas—j: Keturakis, 1525 S. 51st Avenue. Cicero, III.
Finansų Raštininkas—O. Užkuraitė, 329 N. Dearborn Street.
Kasierius—S. Niprikas, 3225 S. Halsted Street, Chicago, Ill.
Kontrolės Raštininkė—E. Ramašauskienė, 1218 S. Independence Blvd. 
Kasos Globėjai: A. Mieravičia. 2539 W. 46th Place.

F. Povilonis, 10051 S. La Salle Street.
Koresporitlentas—J. Balakas, 1414 S. 49th Ct., Cicero, III.
Maršalka—K. Balčiūnas, 3521 W. 38th Place.

Susirinkimai įvyksta kas 4-tą sekmadienį kas mėnesį. pirmą valandą po
piet, Hollywood Svetainėj, 2417 W. 43rd St., Chicago, III.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGU A
Pirmininkas J. Balčiūnas, 3200 S. Lowe Ave.
Vice-Pirmininkas—P. Kvietkienė, 3140 S. Wallace Street.
Nutarimų Raštininkas—A. Kaulakis, 3842 S. Union Avenue.
Finansų Raštininkas—F. Kasper, 3534 S. Lowe Avenue.
Iždininkas—J. Račiūnas, 3137 S. Halsted St., Chicago, III.
Kontrolės Raštininkas—Z. Grigonis ir P. Juozapavičius.
Dr. Kvotėjas, J. P. Poška, 3133 S. Halsted St., Chicago, Ill Phone Victory 3687 
Ligonių Lankytoja—Emilia Nastečkienė, 843 W. 34th Street.

Susirinkimai įvyksta kas menesį, antrą nedėldienį, 12 vai. popiet, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS KLIUBAS
Pirmininkė—A. Garšinskienė, 2436 W. 45th St.
Finansų Sekretorė, S. Willis, 2127 Milwaukee Ave.
Nutarimų Raštininkė—J. Rasmor, 927 West 35th Place.
Iždininkė—J. Salaveičikienė, 5524 S. California Avenue.

Kliubo susirinkimai įvyksta antrą trečiadieni kiekvieno mėnesio, o choro 
pamokos kiekvieną pirmadienio vakarą, Mark White Square Parke, prie 
29-tos ir Halsted Streets.

SIMANO DAUKANTO DRAUGIJA
Pirmininkas—Wm. Kriščiūnas, 9257 S. Cottage Grove, Chicago.
Vice-Pirmininkas—J. Raceviče, 3326 S. Union Ave., Chicago.
Nutarimų Raštininkas—P. Killis, 3347 S. Lituanica Ave., Chicago.
Iždininkas—A. J. Zalatoris, 827 W. 33rd St., Chicago.
Turto Raštininkas—A. Kaulakis, 3842 S. Union Ave., Chicago.
Kontrolės Raštininkas—Iz. Mosaitis, 4539 S. Whipple St., Chicago.
Iždo Globėjas—J. Malinauskas, 6551 S. California Ave., ’Chicago.
Ligonių Lankytojas—K. Valaitis, 7104 S. Emerald Ave., Chicago.
Knygyno Prižiūrėtojas—A. Vilkas, 831 W. 33rd St., Chicago.
Maršalka—K. Valaitis, 7104 S. Emerald Ave., Chicago.
Draugijos kvotėjas—Dr. J. P. Poška, 3133 S. Halsted St., Chicago.

Susirinkimai jvyksta kas mėnesį, pirmą sekmadienį* 12 valandą dien.ą, 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Halsted St.

ĮSIGYKITE NAUJĄ KNYGUTE!

"JOCIAUS IR
ŠALIES SAUGUMAS'

Parašė Draugas Earl Browder 
l Lietuvių Kalbą Vertė Drg. V. Andrulis

IŠLEIDO “VILNIS” KAINA 10 CENTŲ
KNYGELĖ LABAI POL’U LIAR IŠK A ir labai aiškiai dės
to pasaulinę padėtį ir būsiančius prezidentinius rinki
nius 1940 metais. Ta knygelė labai svarbi ir būtinai rei
kia kiekvienam lietuviui įsigyti ir perskaityti.

Draugijos ir organizacijos siųskite užsakymus del 
platinimo.

VILNIS
3116 Sb. Halsted St., Chicago,

Siunčiame Gėles Telegramų j Viso Pasaulio Dalis

LOVE1KIS - Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halsted St., Chicago, III.—Yards 7308-9

I^DOn^iyDMTOR^
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių M 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse |
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

| Albert V. Petkus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus |
1410 S. 49lh Ct., Cicero H

TEL. CICERO 2109 N
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142 Nū

| S. P. MAŽEIKA

H 3319 S. Lituanica Avė.

H TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips I
3307 Lituanica Ave. jn

TEL. YARDS 4908 H

i LACHAW1CZ
■ ir SŪNŪS
M 2314 W. 23rd Place

TeL Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108th SL 
TeL Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL B

TEL. YARDS 1419

g L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave. Em

TEL. LAFAYETTE 3572

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Endeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE—Dieną ir Naktį
VISI TELEFONAI YARDS 1741-1742

4604-07 S. Hermitage Ave.—4447 S. Fairfield Ave.
Tel. Lafayette 0727

TTV X 7 J7' Į koplyčios visose
JL/ 1 l\./i 1 Chicagos dalyse

1
Š.

Klausykite mūsų Lietuvių radio programo Antradienio ir ra 
‘štadienio vakarais, 7:00 valandą, iš WHIP stoties (1480 K.) Sa 

Pranešėjas P. SALTIMIERAS
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ARMOUR (0. ATSISAKĖ SU (10 
DALYVAUTI DERYBOSE

Lenkija Kariaus Prieš ^°s'^rI^uji^n^pclis‘ Visų Piknikų Užbaig- | CLASSIFIED ADS
Nazius iki Paskutinio tariškumo tuvčs Ši Sekmadieni

I Medicinos Daktarai

Kompanijos Prezidentas Robert H. Cabell Atmetė Darbo 
Ministerės Pakvietimą Atsiusti Delegatus Washingtonan

Sekmadienį buvo didelis mitin- 
. gas Coliseum svetainėje, ag

resorių pasmerkimui.

Pirmiau iš Michigan ežero 
leisdavo nubėgti 5,000 kubiškų 
pėdų vandens j sekundą į Chica-

Stakjarduose įtempta padėtis;
streikas gali kilti bile valandų.

Miss Frances Perkins pakvie
tė Armour and Co. prezidentą 
Robert H. Cabell atsiųsti delega
tus ateinantį trečiadienį j kon
ferenciją del susitaikymo su Mė
sos Pakuotoji] Organizavimo 
Komitetu del kontrakto pasira
šymo.

Ponas Cabell atsakė į Perkins 
užkvietimą, kad kompanija ne
matanti reikalo siuntinėti at
stovus derybom, nes kompanija 
nuo pernai metų turinti pada
vus bylą Darbo Santykių Tary
boj del neteisingo elgimosi su 
kompanija darbo klausime.

Tai techniškas išsisukinėji
mas, tai manevrai ir daugiau 
niekas. Kompanija užsispyrusi 
nesiskaityti su organizuotais 
darbininkais.

Pakraščių Sargyba 
Turėjo Gelbėtoja 
Išgelbėti

Gyvybės .sargas R. Johnson 
jau buvo manęs darbą baigti, liet 
didelis vėjas ir bangos jo laivelį 
pusėtinai toli nunešė. Kiek to
liau, apie mylią nuo krašto jis 
pamalė Apsivertusį laivelį ir tris 
jaunuolius į jį įsikabinusius, tai 
R. Welling, 17 m.,*P. Moulder, 
18 m. ir W. Hahn, 18 m. Kada 
jis ten pribuvo, visus suėmė į 
savo laivelį ir irkliavosi j pak-

Sekmadienį įvyko lenkų ir ki
lų tautų grupių, kurie stoja 
prieš agresorius, masinis mitin
gas Coliseum svetainėje. Žmo
nių prisirinko beveik pilna sve
tainė, kurion telpa 15,000. Ūpo 
didelio nebuvo. Baigiantis mi
tingui lik apie pusė publikos pa
siliko.

Pernai, kada naziai puolė Če
koslovakiją, tai Chicagos čekai 
ir slavai ir jiem simpatizuojan
čių tautinių mažumų grupės su
rengė kur kas didesnį mitingą. 
O lenkų Chicagoj du kartu dau
giau, bet jų mitingas buvo per 
pusę mažesnis.

Nedėlioj įvyks grybu, keptų sil
kių ir bulvinių blynų pikni
kas. Oaks Grove. Tai bus visų 
piknikų užbaigtuves.

sidėjo protestai, kad perdaug 
vandens nuleidžiama, kad sau
sinamas ne tik Michigan eže
ras, bet ir kiti ežerai susiliejan
ti su šiuo. Buvo protestų ir iš 
Kanados pusės. Aukščiausias 
teismas išnešė nuosprendį, kad 
Chicagos kanalų vandens nulei
dimas iš ežero turi būti suma-

.šį sekmadienį, rugsėjo 17 d., 
Įvyks “Vilnies” rudeninis pikni
kas. Visuomet j tuos rudens pik
nikus atvažiuodavo daug žmo
nių. Kiek yra girdima, lai ir šie
met daug kas atvažiuos pagry
bauti į piknikų užbaigtuves, pa
sivaišinti keptom silkėm, bulvi
niais blynais ir jeigu kaip, lai 
keptom avim.

Todėl sekmadienį, kurie va
žiuosite su automobiliais riešutų 
ir grybų jieškoli, tai būtinai pa
sukite į Oaks Grove, Archer avė. 
ir 119th st., praleisti popietį su 

Isavo draugais ir pažystamais

Phone Victory 1717
Central Auto Sales & Service 

3207-9 S. Halsted St.. Chicago, III. 
1938 metų Dodge 4 door touring 
sedan, su tronku, Philco radio, 
heater. Juoda spalva, visai mažai 
vartotas, atrodo kaip naujas. Kairia 
tik S525.00.

CARL WAINORA, Savininkas

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4422 S. Western Avenue 
KASDIENA 

Nedt-llomls pagal sutarti 
Phone Virginia 3316

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus. su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051.

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: H Iki 12. 2 Iki 4 Ir vikarais 
7 Iki 9. Šventadieniais 11 iki 12 ryto.

Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 
2400 West Madison Street

VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, 0 Iki S vakaro.
Tel. Seeley 7330 )

Namų Telefonas Brunswick 0597
džiama lik 1,500 kubiškų pėdų.

Kadangi įvyko tokia žymi 
vandens nubėgimo pakaita, tai 
kanale del visokių ten prileistų 
srutų, atsirado sutirštėjimas ir 
dvokimas.

I Joliet, Lockport, Willow p‘yj|niės””)jknik 
raštj. Tada pals Richard John-j Energingų prakalba pasakė [ ?Prin«’ k‘!' ‘•‘“’Į'1““ Pr“de‘ i * —Kvieslys.
-__ _ ____ —i „ y. . ,, , .. ‘ ... I jo protestuoti ir reikalauti, kadCatholic Union laikraščio re- : ,* . , , . , . I ------------------. įbutii tas dvokimas prašalintas, i(laktomis, kuris nesenai sugrvzo *. .... ... V7 . . . . lv

iš Lenkijos: ' \ I vn ''“"B p,a‘lcjo Kazimiero Amtrozo k-1“Lenkija kariaus iki paskuti-(?a,,l al"11^ ‘'“rbų-kanal.saei- 
ni,j, prieš nazius". io»-srulu nuolaidu pravedi-

Skaitlinga dalyvių 
griausmingais aplodismenta is 
pasitiko jo pareiškimą.

Taipgi kalbėjo teisėjas John 
Gutknecht, Vojta Beneš, Čeko
slovakijos buvusio prezidento 
brolis, CIO unijų atstovas ir kt.

Lenkų masiniame mitinge bu
vo nemažai ukrainiečių, vokie
čių. lietuvių ir kitų tautinių ma
žumų žmonių, kurie stoja prieš 
agresorius.

Sekmadienio masinį mitingą 
surengė Demokratijos Gynimo 
Komitetas. —Rep.

son įkrito vandenin. Tada gel
bėjimo darbą užbaigė pakraščio 
sargyba, išgelbstint ir pati John- 
soną nuo paskendimo.

“Daily Record” Kul
tūrinis FestivalasDarbininkų Upas

Darbininkuose upas įtemp
tas. Jie beveik visi priklauso ..... ... .......... ....... _......... ........
prie CIO unijos. Dvi savaitės ai-l“Daily spalio 7 (licl)Q
gal buvo sustabdę skerdimo sky- ■ rengia kultūrini festivals—šo
rių visai valandai. 2,700 darbi- !kius Forester Hall, 1010 N. De-

Chicagos liaudies dienraštis

minia

sanitarinių c 
jos—srutų nuolaidų pravedi- 
mui kryptimi į laukus, kad tas

dar ne viskas padaryta. Tam da
lykui jau išleido 177 milionus 
dolerių.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

kilmingos Laidotuvės

“JEIGU TURITE SSOO
galite įsigyti Sį patraukiantį, 6 kam
barių bungalow, su karšto vandens 
šiluma, aržuolinėmis grindimis ir pa
gražinimais, modernišku plumbing, 
dideliu išgrįstu attiku. Platus lotas, 
2 karų garadžius. Likusią sumą iš
mokėkite lengvomis mokestimis, kaip 
rendą. Gera vieta: nr. 67th Maple- 

, wood. Telephone Hemlock 4300.
F. H. HALVORSEN CO., 

3145 W. 63rd St.”

VIETOS PRANEŠIMAI

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VALANDOS: nuo 10 ryto Iki 2 pa pietai 
nuo 6 Iki 8:30 vakaro, šveuiadlenlil 
nuo 10 Iki 12 dieno.

Telephone Yards 7299

ninku negalėjo dirbti. Tai dau
giau, negu pusė Armour and Co. 
Chicagos dirbtuvėse darbininkų.

įvyko, visa eilė didelių mi
tingų stakjarduose. Darbinin
kai nusistatę paskelbti streiką, 
jeigu bosai su jais nesiskaito, jei
gu jie be jokios atodairos laužo 
Wagnerio Aktą ir jeigu net fe
derates valdžios darbo ministe- 
rio nepaiso.

Kokis bus kitas valdžios ir 
unijos žygis, šioj valandoj ne
galima pasakyti, bet iš visko at
rodo, jog gali kilti stakjarduose 
streikas. —Rep.

arborn st.
Angliškam dienraščiui, kuris 

uoliai ir rūpestingai gina darbi
ninkijos ir abelnai biednuome- 
nės reikalus, parama būtinai 
reikalinga.

Kas tik gali, turėtų tam baliu-

valstijos generalinis prokuroras 
John E. Cassidy šią savaitę šau
kia konferenciją išdiskusavi- 
mui situacijos ir suradimui bū
dų, kaip tatai pagerinti.

Iš Liet. Liuosybės Namo 
Bendroves Pikniko

Rugsėjo 9 d., Lietuvių Tau
tiškose kapinėse supylėme nau
ją Kazimiero Ainbrozo kapą. 
Velionio kūnas buvo pašarvo
tas brolio Povilo Ainbrozo na
muose, South Halsted ir 19th st.

šermenys ir laidotuvės buvo 
didėlės ir iškilmingos. Iš namų 
išlydint kelis atsisveikinimo žo
džius prie velionio karsto tarė 
F. Abekas. St. Rimkus sudaina
vo gedulio* dainą, trim muzi
kantam palydint.

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 

1957 Garfield Boulevard
i L.L.U iw Kp. mėnesinis susinmcimas ; Tel., Hemlock 6699

i- įvyks antradienį, rugsėjo 12 d., 8.:00 Res. 6231 S. Rockwell St. Prop. 0469 
„e>l uuV w noth st — —..................

Marquette Park
LLD 146 kp. mėnesinis susirinkimas j

vai. vak., 2449 W. 69th St.
Visi nariai malonėkite dalyvaute.

(11-12)

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterių Kliiibo 

mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugsėjo 13 d., 7:30 vai. yak„ Lie
tuvių Darbininkų Svetainėj, 10413 
Michigan Ave.

Susirinkite laiku. Po susirinkimo 
turėsime šurum burum.

(12-13) M. Naverauskienė

D. Radvilos Šermenyslinam palytimi. .---- --------------
Kapuose Rimkus padainavo j Tv I ni/lnhiučc 
is godulio dainas atsisveiki- “ LdlUUlUVeb

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Nuo 2 Iki 4 Ir nuo 0 iki 8 

vai. vakaro. Nedčllomls pagal sutarti.
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROspect 1930
Ofiso Tel. VIRginia 0036
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
OFISO VALANDOS: 2-4 ir 6-8 p.m. Na

—Darb. Spaudos Rėmėjas.

Apie Kavaleriją
Karo Fronte

CCC Kampių Vaiki
nai Apgynė Nuo 
Ugnies Namus

Moterys Stoja Prieš 
Pelnagrobius
“Savanaudžiai yra išdavikai”— 

sako Miss Myrtle Carpenter.

Sekmadienį Chicagos Bažny
čių Federacijos moterų komisi
ja turėjo pasitarimą del kainų 
pakėlimo už maisto produktus. 
Komisijos narė Miss Myrtle Car
penter susirinkime pareiškė ir 
į paklausimus a lakė apie jų 
veiklą prieš aukštas kainas, kad 
tie, kurie kelia produktų kainas, 
yra niekas kitas kaip tik išdavi
kai.

Chicagiškiai karininkai, kurie 
dalyvavo dideliuose šios šalies 
manevruose nesenai palei Pitls- 
burghą, yra tos nuomonės, kad 
nežiūrint mechanizuotos armi
jos dalies, kuri yra moderniš
kiausia dalis, neprašalina iš 
fronto kavalerijos dalies.

Rusijoj po revoliucijos civi
liam kare kavalerija suvaidino 
svarbią rolę. Ispanijos kare ka
valerija taipgi suvaidino svar
bią rolę.

Todėl čionykščių karininkų 
nuomonė, kad nežiūrint didelių 
pasigyrimų Vokietijos mechani
zuota armijos dalimi, ji nepa
vaduoja kavalerijos.

Užsidegus lygumose žolei, 
sino sunaikinimas 150 namų 
Stickney miestelio apielinkėj.

8T<7-

Sekmadienį plačiai užsidegė 
žolė netoli Clearing’o, Stickney 
miestelio apielinkėj, dykumose. 
Žolė sausa ir degė labai smar
kiai.

Ugnies gesinimui pašaukė 
CCC kempės jaunuolius iš Camp 
Palos Hill.

Desėtkai vaikinų gavo vedrus 
iš apielinkės gyventojų ir van
denio, ir taip apvaldė gaisrą. 150 
namų tapo apsaugota. Tik vie
nas namas buvo kiek ugnies ap
gadintas.

Pereitą sekmadienį Liberty 
Grove įvyko Ciceros Lietuvių 
Liuosybės Namo Bendrovės 
piknikas. Žmonių privažiavo pu
sėtinai daug. Piknikas buvo su 
laimėjimais; šeri n inkai išanksto 
pardavinėjo serijas.

Kaip žinoma, sekmadienį 
oras buvo labai malonus. Tai-i 
gi ir piknikas praleisti buvo ■

Amerikoje yra maisto pervir
šius, karas yra už 3,000 mylių 
nuo Chicagos, o tūli produktai 
jau pakilo 20-40 nuošimčių.

Mrs. Henry W. Harlough, 
Cook apskričio Moterų Federa
cijos prezidentė, kuri atstovau
ja 100,000 organizuotų moterų, 
sako, moterys kovos prieš pelna
grobius.

Mrs. Herbert H. SidalI sako, 
kad moterys visur piktinas kom
panijų užsimojimais, ypač pik
tinasi pieno kainų pakėlimu.

Lietuves moterys pradėjo kal
bėti apie komisijos išrinkimą, 
kad kooperuoti su kitomis mote
rimis del kovos prieš maisto kai
nų kėlimą.

Aš manau, kad Moterų Kultū
ros Kliubas turėtų sušaukti pla
tesnį moterų susirinkimą tuo 
klausimu, pasakė kelios kliubie- 
tės pereitą sekmadienį.

Mrs. McGrath žymi:
“Šiuo laiku pakėlimui kainų, 

tai nėra mažiausio reikalo, kai 
musų šalis neįvelta į karą ir vis
ko perdaug, tai niekas daugiau, 
kaip tik suokalbiavimas prieš 
maisto vartotojus”.

Manau, kad visai gerai pada
rytų lietuvės moterys, jeigu jos 
sušauktų platų susirinkimą šį 
penktadienį ir ten pasitartų kaip 
kovoti su tais savanaudžiais, ku
rie pasišovė už viską brangiau 
paimti, kai tik pasigirdo šūviai 
Europoje. —Aldona.

Nukėlėm Vinco 
Kapsuko Kuopos 
Susirinkimą

Iš Pasalų Nušovė 
Jaunuolį

Brighton Parko apielinkėje 
stovėjo šeši jaunuoliai ant šali
gatvio. Pasigirdo šūviai. Jaunuo
liai suskato dairytis, iš kur čia 
šaudymas. Tuo tarpu vienas iš 
jų, Chester Wojcik, sudribo ant 
šaligatvio.

Tuoj buvo pašauktas dakta
ras. Pasirodė, kulka perėjusi iš 
užpakalio per plaučius. Jaunuo
lis nuvežtas ligoninėn numirė.

Policija tyrinėja iš kur atėjo 
-o--v- — šūvis. Palys jaunuoliai negali 

vakare, “Vii-j (ikrai pasakyti, iš kur tas šau- 
dymas buvo.

—Kuopos Valdyba. | Chester Wojcik gyveno po

Tarptautinio Darbininkų 
sigynimo Vinco Kapsuko kuo
pos narių susirinkimas pri
puolė šį trečiadienį, bet kuomet 
šaukiama tą dieną kitas mitin
gas, tai musų kuopos mitingą 
nukėlėme ant 20 dienos rugsė
jo.

Todėl visi kuopos nariai ma
lonėkite įsitėmyti ir ateikite į 
kuopos susirinkimą rugsėjo 20 
dieną, 7:30 vai. 
nies” svetainėn.

Ap-

Automobilių 
Nelaimes

resu 3114 S. Justine st.

Andrew Ciciorą mirtinai su
žeidė pravažiuojantis automobi
listas ties 91st ir So. Chicago av.

I Taipgi nežinomą žmogų mir
tinai sužeidė pravažiuojantis 
automobilius ties 46th ir State.

Stanley S. Smoll’as užsimušė 
Libertyville, kai jo automobilis 
apsivertė.

Dar Vienas Kaltinimas 
Teisėjui McGarry

ad-

Rinkliava Kinijos 
Žmonėm Šelpti

Vyriausias miesto teisėjas 
Sonsteby įsakė apklausinėti tei
sėja McGarry, kaip jis galėjo 
priimti už $5,000 paranką tūlą 
tuščią lotą, kurio kaina tik $97.

Sako, kad tas lotas buvęs pa
naudotas išbeluoti 56 įvairius as
menis, prieš kuriuos buvo už
vestos bylos.

Apie 7 valandą vakare Bend
rovės pirmininkas M. 'Butvilą 
paprašė publiką susirinkti prie 
šokių svetainės ir prasidėjo pro
gramas.

F. Abekas, kuris pereitą pa
vasarį patapo Bendrovės na
riu, nusipirko Šerą, buvo persta
tytas kalbėti. Jis aiškino, kad 
Bendrovės dalykai eina gerai. 
Pereitą pa vasarį -gauta $7,000 
paskola bus lengvai atmokėta, 
nes namas geroj tvarkoj. $500 
jau numokėjo morgičiaus. Ta
da jis pridūrė, kad jau Bcnd-1 
rovės šėrai kyla aukštyn ir pa
tarė kitiem nusipirkti Šerų.

Taipgi kalbėtojas atžymėjo 
gražų darbą Ciceros lietuvių pa
statant tokį didelį namą, kultū
ros centrą.

Toliau pirmininkas pakvietė 
padainuoti Chicagos Lietuvių 
Moterų Kultūros Chorą, po A. 
Petrulienės vadovybe. Choras 
labai gražiai padainavo tris dai
nas. Publika reikalavo daugiau, 
tai dar vieną užbaigluvių pa
dainavo.

Taipgi kalbėjo Bendrovės vi- 
ce-pirmininkas Deveikis nuro
dydamas, kaip gražiai ir nuo
širdžiai darbuojasi direkcija ir 
įvairios komisijos neimant už 
savo darbą atlyginimo, tai užtai 
ir namas taip gerai gyvuoja.

Programas baigėsi su dova
nų laimėjimu. Manau, apie tai 
parašys pikniko komisija.

—Komisija.

Mirtinai Sutrynė 
Pieno Išvežiotoją

tris godulio dainas u>.viovvin.*- 
nant Kazimiero palaikus, o F. 
Abekas pasakė reikšmingą pra
kalbą apie velionio gyvenimą ir 
asmens reikšmę visuomenėje.

Iš namų išlydint daug žmonių 
prisirinko. Daug automobiliui 
važiavo į kapus, kad atiduoti' 
mirusiam Kazimierui paskutinį

. patarnavimą.
I Kazys Anibrozas žuvo važiuo
damas Į brolio Povilo vasarna
mį, Peacock, Mich. Vasarnamis 
yra prie Wolf Lake.

Kazys Ainbrozas yra kilęs iš 
Lietuvos, Poberželio kaimo. 
Biržų apskričio. Jis į Ameriką 
atvažiavo 1909 metais, į Brook- 
lyną. Tūlą laiką ten gyveno. Pas
kui gyveno Iowa valstijoje, o

I paskutiniais metais Chicagoje.
Kazimieras skaitė darbinin- 

’ kišką spaudą. Pirmiau skaitė 
“Laisvę”, o paskutiniais metais 

' “Vilnį”. —Draugas.

Svečias Iš
Grand Rapids

Kazys Mečioms šiom dienom

Pereitą savaitę numirė D. I 
Radvila, plačiai žinomas 18-loj 
apielinkėj, kur gyveno per 
daug melų ir turėjo daug gi
minių ir draugų.

' D. Radvila priklausė prie Ža- . 
gariečių KĮiubo ir reikalui esant 
visados pasidarbuodavo kliubo 
naudai. Jis buvo nevedęs. Gyve
no kukliai ir turėjo susitaupęs 
nemažai pinigų del juodos die
nos.

Velionis buvo atjaučiantis ki- j 
tų nelaimei ir gailestingos šir-

: dies. Jis visuomet padėdavo sa
vo artimiems nelaimei ištikus.

, D. Radvila turėjo puikią nuo
savybę Brighton Parke. Kadan-

. gi Radvila daug metų gyveno 
; Pittsburghe, tai ten turėjo ne- 
; mažai savo parapijonų gruzdie

čių. Jie ten daugiausiai gyvena 
angliakasykhj apielinkėse.

D. Radvilos kūnas iš jo gi
minių Gudų namo, 1816 S. Rub
le st., buvo nulydėtas į Dievo 
Apveizdos bažnyčią, o iš ten į

1 šv. Kazimiero kapines, kur pil-

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th Ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: 1-3 Ir 0;30 Iki 8:30 vakaro.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIKUROAS 

2201 West 22nd Street
valandos: nuo i—j o, Seredomis ir nedaliomis pagal sutarti- 

Rez. 6631 So. California Ave.
Telefonas Republic 7868

I DENTISTA1
Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue '
(arti 47th StrMt)

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredoj

viešėjo Chicagoj. Ta proga ap- koji žemelė užklojo ir’priglaudė 
silankė “Vilnyje”. Jis svečiavo- .....................
si pas brolį Joną Mečionį, vilnie- i

Ofiso Tel. Canal 6122

Dr. George I. Bložis 
dentistas
2201 W. Cermak Rd.

VALANDOS: 9:30 iki 12 ryto: 1 A-?®
popiet; 0 iki 8 vakare. Trečiadieniai! 

ir sekmadieniais pagal sutarti..

velionio palaikus ilsėtis amži
nai. —R. š.

Kazys Mečionis jau per daug 
metų gyvena Grand Rapids, 
Midi. Mečionių suims Claude 
mokinasi North ‘Western Uni
versitete.

•: AUDITORIUM | 
I RESTAURANT | 
$ 3131 S. Halsted St. I

Komitetas Kinijoj Nuo 
Nukentėjusių šelpimui imasi 
rinkliavos. Numato Chicagoj 
surinkti $1,000,000. Tuo reika
lu pereitos savaitės pabaigoj į- 
vyko plati konferencija Hotel 
La Salle.

Karo;

Dviejų Mėnesių Mergaitė 
Užtroško Vygėje

Myrtle Campbell, dviejų mė
nesių mergaitė, dvynukė, kaip 
tai lopšyje įsipynė į užklodus ir 
užtroško. Reiškia, yra pavojin
ga vieną kūdikį palikti ilgesniam 
laikui.

Ashton Curtis, 42 m., pieno iš- 
vežiotojas, nuvykęs pasiimti pie
no, papuolė tarp dviejų preki
nių traukinių ir mirtinai jį su
trynė Burlington gelžkclio Co. 
traukinių jarduose.

HEALTHY FOOD 
RESTAURANT

Mečionis svarbiausia Chica
goj lankėsi sūnaus mokslo rei
kalu. —Rep.

C. MILLER
SUPPLY CO.

LIETUVIŠKI IR AMERIKO
NIŠKI VALGIAI SU GE

RIAUSIU SKONIU
P .Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav.

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Gaminti Patyrusių Virėjų. 

Vikrus Patarnavimas.
3206 S. Halsted Street 

CHICAGO, ILL.
JULIA ADACKUS

Telefonas HEMlock 9252

ANELIA K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife
Pirmadieni, ant
radienį ir trečia

dienį randasi
6630 S. Western

Avenne,
Chicago, III.

Ketvirtadienį,
Penktadienį, 
Šeštadienį ir 
Sekmadienį 

randasi 
Central Avenue 
Beverly Shores, 

Ind.
Telefonas Michi

gan City 2799RS

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

1247 W. LAKE ST.
MONROE 3387

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Tel. Yards 1829

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL
Kampas Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 ' 
Nedaliomis pagal sutarti

CRANE COAL COMPANY
5332 South Long Avenue — Telefonas PORtsmouth 9022

POCAHONTAS Mine Run (Screened), perkant 5 tonus ar daugiau $7.25
Smulkesnės .. .....$7.00

PETROLEUM CARBON COKE Perkant 5 tonus ar daugiau, tonas $7.25

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Petamavimg.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st SL, Chicago, I1L 

TEL. VICTORY 967°
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